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Vážení přátelé, 

rok se sešel s rokem a máme tu další králíkářský zpravodaj Ušák, který vydává OOK chovatelů králíků 

okresu Pardubice. Zpravodaj mapuje činnost chovatelů králíků v našem okresu v roce 2019. Uplynulý 

rok byl pro naše králíkáře velice úspěšný, ale zároveň i náročný. Přehled výstav a jejich rozbor 

naleznete uvnitř zpravodaje, a proto se do jejich detailního hodnocení nebudu v úvodu pouštět. Jedná 

se o akce, které se konaly na území našeho okresu, KV v Litomyšli, CV v Lysé nad Labem a další 

výstavy s účastí našich chovatelů. Osobně jsem velice potěšen aktivitou našich chovatelů, kteří se v 

hojném počtu těchto akcí účastní. Nejedná se jen o spolupráci a vzájemnou výměnu zvířat na 

místních výstavách, ale podařilo se nám např. plně obeslat XIII. Krajskou výstavu v Litomyšli, kde 

jsme obsadili 2. místo mezi okresy a úspěšně jsme také reprezentovali náš okres na Celostátní 

výstavě v Lysé nad Labem, kde ve velké konkurenci obsadil náš okres v odbornosti králíků 5. místo a 

pomohl okresu Pardubice k celkovému vítězství v meziokresní soutěži. Naši zástupci se neztratili ani 

na výstavách v zahraničí. V roce 2019 proběhlo na území okresu poměrně dost speciálních klubových 

expozic (třísloví a stříbřití malí ve Svítkově, vídeňští králíci v Dolanech, čeští černopesíkatí v Holicích a 

zaječí ve Svinčanech). Na těchto akcích se za podpory jednotlivých klubů schází kvalitní králíci a 

našim chovatelům se tak nabízí možnost porovnání kvality svých odchovů nebo získání kvalitního 

chovného materiálu. OOK CHK proto za určitých podmínek (účast minimálně 3 chovatelů z okresu 

Pardubice), oceňuje na těchto akcích nejlepší chovatele okr. Pardubice v daných plemenech. Vítězi se 

v roce 2019 premiérově stali: Zeman Miroslav za vídeňské králíky, Valenta Stanislav za české 

černopesíkaté a Rozkošný David za zaječí. Ve Svítkově se bohužel nesešel potřebný počet chovatelů. 

Přestože se jednalo o zkušební novinku, bude OOK CHK v podpoře těchto akcí pokračovat i v roce 

2020 a v dalších letech podle zájmu našich chovatelů.  

Dostáváme se tak postupně k plánům na rok 2020. V tomto roce nás již začátkem hlavní výstavní 

sezóny čeká XIV. Krajská výstava v Hlinsku, která je plánována na poslední srpnový víkend. Bohužel 

termín není pro kvalitu zvířat přímo ideální, ale krajská výstava v Hlinsku již v podobném termínu 

proběhla a při přípravě a výběru zvířat můžeme proto vycházet z nabytých zkušeností z minula. 

Berme v potaz, že podmínky a problémy s nedospělými zvířaty budou pro všechny okresy stejné. 

Naopak okresní výstava králíků, která se v roce 2020 uskuteční ve Svinčanech, bude premiérově 

okresní výstavou pro všechny odbornosti (KHD). Z tohoto pohledu by se mohlo jednat o akci 

srovnatelnou s krajskou výstavou. Věřím, že naši chovatelé tyto akce aktivně podpoří svojí účastí a 

nezapomenou také na výstavy celostátní (CVMK v Přerově a CV v Lysé n.L). Mějme na paměti, že v 

roce 2021 se bude konat v  Rakousku EV a je potřeba otestovat své chovy na republikové úrovni. V 

roce 2020 nás totiž čeká poměrně zásadní změny v posuzování králíků. Od května roku 2020 začne 

platit nový Vzorník králíků a na nové pojetí posuzování si budeme muset zřejmě trochu zvykat. 

Bohužel o plánovaných změnách se dovídáme pouze útržkovitě a tak doufám, že o zásadních 

změnách budou chovatelé informováni z úrovně ÚOK CHK v dostatečném časovém předstihu. 

OOK CHK okresu Pardubice, která pracovala v tomto složení:Kosek Jiří –předseda, Livora Petr ml. – 

okresní registrátor, Slezák Zdeněk, Starý Pavel, Valenta Stanislav, Vaníček Bohumil, Vojtěch Vratislav 

– členové, byla v průběhu roku v pravidelném kontaktu a řešila především účast našich chovatelů na 

KV v Litomyšli, včetně organizování hromadného návozu a svozu na tuto akci. Do okresní soutěže o 

titul Mistr okresu v chovu králíků se hlásí stále více chovatelů, kteří jsou sice členy ZO ČSCH, ale své 

králíky, s kterými by chtěli soutěžit v okresní soutěži, registrují u zahraničních chovatelských svazů. 

OOK CHK zastává k této problematice neměnné stanovisko, ale pokud má členská základna dojem, 

že by mělo v podmínkách soutěže dojít ke změnám, je komise připravena podmínky upravit. Na příští 

Územní konferenci sekce chovatelů králíků bude členská základna oslovena a dle výsledku hlasování 

se zařídí i OOK CHK. 

Na závěr mi dovolte, abych jménem OOK CHK poděkoval všem chovatelům králíků za pozitivní 

přístup a ochotu propagovat a reprezentovat náš okres nejen u nás, ale i v zahraničí. Poděkování 

patří také členům ZO Holice, kteří příkladně připravili a zajistili okresní výstavu králíků v roce 2019. Při 

děkování nemůžeme zapomenout ani na naše obětavé členy, kteří zajišťovali hromadné svozy na KV 

a CV. Úspěšným chovatelům gratuluji k dosaženým výsledkům a všem přeji v novém roce 2020 

především zdraví a pohodu. 

Za OOK CHK Jiří Kosek. 



SVINČANY 
Memoriál Josefa Hory – stolní posuzování králíků 

5.1. 2019 
Celkem 49 králíků 19 plemen a barevných rázů 

 

Tříkrálové stolní posuzování králíků ve Svinčanech, které bylo letos v pořadí již třetí, se opět těšilo značnému zájmu 

chovatelů. Na akcích tohoto typu jde především o setkání a přátelské posezení. Po této stránce splnila akce svůj účel. 

Setkání se letos přesunulo do kancelářských prostor ZO Svinčany, které už kapacitně nestačí. Pořadatelé potěšili 

přítomné příslibem přestavby a vybudování nové zasedací místnosti, která by měla být připravena již na příští stolní 

posuzování. I tak proběhlo stolní posuzování sice ve stísněných podmínkách, ale v klidné a přátelské atmosféře. K akci 

neodmyslitelně patří také vepřové hody. Posuzování se opět ujal př. Heřmanský. O vítězi rozhodlo až dodatečné 

„rozeskakování“, protože 96 body byly oceněny dvě samičky. Ve finále nakonec lepší kvalitu prokázala samička 

tříslového černého př. Bohumila Vaníčka a po zásluze letošní ročník Memoriálu Josefa Hory vyhrála. Přehled nejlépe 

oceněných králíků je uveden níže.  

 

Posuzovatel: 

HEŘMANSKÝ Jan  

Body 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 

Počet 1     1 5 10 13 13 4 2 

Průměr: 94,4796 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                

Tč 0.1 2-8   56-15 96,0 vítěz Vaníček Bohumil 

Zadiv 0.1 4-8   S-229 96,0 Čc Mach Jiří 

Sm 1.0 2-8   S-47 95,5 Čc Turynová Marie 

Al 0.1 2-8   S-35 95,5 Čc Vaníček Bohumil 

Zadiv 0.1 4-8   S-223 95,5 Mach Jiří 

Ččp 1.0 1-8   56-1 95,5 Blažek Josef 

Ocenění: 

Tříslový černý (Tč) Vaníček Bohumil 96,0 b. 

Pohár – vítěz 

Memoriálu Josefa Hory 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Mach Jiří 96,0 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý modrý (Sm) Turynová Marie 95,5 b. Čestná cena 

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 95,5 b. Čestná cena 

 

 
Zadiv př. Jiřího Macha oceněná 96 b.  

 

 



 

 

             
př.Bohumil Vaníček přebírá vítěznou trofej                                    vítězná Tč se svojí pečovatelkou Jitkou Vaníčkovou 

 

 

 

 

 

 

               
př. Jiří Mach přebírá  čestnou cenu za Zadiv a př. Marie Turynová přebírá čestnou cenu za Sm 

 

-jk- 

 

 



HOLICE – 16.2. 2019 

28.mistrovství Klubu chovatelů králíků masných plemen 
 

Dne 16. 2. 2019 se konala speciální výstava králíků masných plemen. Jednalo se o 28. mistrovství 

Klubu chovatelů králíků masných plemen (KCHKMP) s mezinárodní účastí. Ta se již tradičně (od 

roku 1991) koná v chovatelském areálu v Holicích, a ani letos tomu nebylo jinak. Na této výstavě 

bylo pro návštěvníky k vidění téměř 500 kusů králíků nejen od chovatelů z České republiky, ale i ze 

Slovenska, Německa a Rakouska. Bohužel po několika letech velmi dobré spolupráce se neúčastnili 

chovatelé z Polska. 

Výstavu již 28 let pořádá ZO ČSCH Holice ve spolupráci s KCHKMP. Jako každý rok proběhla v pohodové 

atmosféře a doufám, že uspokojila všechny vystavovatele, organizátory a hlavně návštěvníky. 

Každý chovatel uzná, že připravit takhle velkou výstavu, která probíhá od středy do soboty, není 

jednoduché, musím proto vyzdvihnout práci všech členů ZO ČSCH Holice, kteří se na přípravě a realizaci 

výstavy podíleli mnoha hodinami práce. Někteří z nich strávili na výstavišti skoro celé 4 dny. 

Již před začátkem výstavy jsme věnovali velkou pozornost propagaci výstavy. Výstavu jsme propagovali na 

internetu, na stránkách http://www.chovatele-holice.wbs.cz/, v časopisu Chovatel formou plošné i řádkové 

inzerce, šířili jsme tištěné plakáty a letáčky a společně jsme s Ladislavem Kašparem (předseda KCHKMP) 

v rámci propagace této výstavy i navštívili Český rozhlas Pardubice, kde jsme v pořadu Radioporadna radili 

posluchačům s chovem králíků a zvali je k návštěvě výstavy.  

 

Posuzování se ujali zkušení posuzovatelé Ing. Josef Blokeš, Pavel Grigel, Vojtěch Kajnar, Milan Kotyza, 

Petr Livora, Čeněk Pozdník, Lumír Stolařík a Jiří Vacek. Každý z nich posoudil cca 65 králíků. Posuzování 

začalo dle plánu ve čtvrtek 14. 2. 2019 cca v 10 hodin. Přátelé Ing. Josef Blokeš a Lumír Stolařík se ujali 

posuzování plemene Novozélandský bílý formou sudá, lichá. Přihlášeno bylo 110 králíků tohoto plemene, 

ale bohužel v expozici nakonec bylo jen 88 králíků od 18 vystavovatelů. Důvodem byly zdravotní a rodinné 

problémy 4 chovatelů, kteří nakonec králíky nedodali. Statistika hodnocení vystavených králíků ukazuje o 

vysoké úrovni vystavených zvířat. To musel uznat i každý návštěvník této výstavy.  V tomto plemeni 

z okresu Pardubice prezentovali své chovy přátelé Ladislav Kašpar ZO Holice a Miroslav Kučera ZO 

Moravany. Ladislav Kašpar vystavil dvě kolekce a dva jednotlivce. Na jednu z kolekcí obdržel 381,5 bodu a 

získal čestnou cenu. Miroslav Kučera vystavil 10 králíků a na jednu samičku oceněnou 96,5 bodů získal 

pohár 2. Šampión 0.1.  

Nb; 88

Kuv; 70

Siv; 32

Kal; 135

Ni; 3

Bu; 120

PODÍLY PLEMEN V EXPOZICI (bez dodatků)

http://www.chovatele-holice.wbs.cz/


 

 
Novozélandský bílý - šampion I. 1.0– 96,5 b. – chovatel Jakubův Karel 

 

Po plemenu novozélandský bílý následovala expozice plemen vyšlechtěné českými chovateli, a to plemen 

Kuních velkých a Siamských velkých králíků. Tuto expozici posoudili přátelé Čeněk Pozdník a Petr Livora. 

Opět formou sudá, lichá. Poháry a ceny se rozdělili v rámci plemene, bez ohledu na barevný ráz. Tuto 

expozici začala skupina Kuních velkých v barevném rázu hnědém. V této barvě bylo vystaveno 31 králíků 

od 7 chovatelů. V modrém rázu bylo k vidění 39 králíků, a ty vystavilo také 7 chovatelů. Expozice 

pokračovala velmi slabým zastoupením králíků Siamských velkých žlutých. Vystavena byla jen jedna 

kolekce rakouského chovatele Leona Vrecara. Tento barevný ráz v této době bojují o přežití, a proto apeluji 

na chovatele, kteří by rádi rozšířili řady chovatelů tohoto plemene a barevného rázu, aby na stránkách 

KCHKMP http://kchkmp.wz.cz získaly kontakt na jednoho z posledních chovatelů tohoto plemene Ing. Pavla 

Řídkého a pomohli mu toto plemeno udržet v českých chovech. U modrého rázu je situace o něco lepší a na 

této výstavě bylo k vidění 28 králíků od 5 chovatelů. V tabulce statistiky hodnocení je vidět, že tato plemena 

nejsou zatím tak dobře prošlechtěna a před jejich chovateli je ještě velký kus práce. I v těchto plemenech 

byli zastoupeni chovatelé okresu Pardubice. Přátelé Martin Kaplan a Pavel Syrůček oba ZO Holice. Martin 

Kaplan vystavil plemeno Sivm v počtu 4kusy a na samce oceněného 95,5bodů získal pohár 1.- šampión 1.0. 

Pavel Syrůček vystavil Kuvm 4x a Sivm 8x na kolekci Sivm získal 376bodů a obdržel čestnou cenu. 
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V prvním patře výstavní haly pokračovala výstava plemenem Kalifornský králík v počtu 135 vystavených 

kusů od 22 chovatelů. Vystaveny byly ve všech třech barevných rázech. V černém 100 králíků, havanovitém 

10 králíků a modrém 25 králíků. O tuto porci králíků se postaralo duo posuzovatelů Milan Kotyza a Jiří 

Vacek. Dle tabulky statistika hodnocení je na první pohled patrné, že expozice tohoto plemene byla velmi 

nevyrovnaná. Oba posuzovatelé byli dost nekompromisní a dohromady udělili 28 výluk, nebo 

neklasifikováno.  V tomto plemenu bohužel nesoutěžil žádný zástupce z našeho okresu. 

 
 

 
Šampioni I. 0.1 - Kalifornský černý 96 b. – chovatel Měška Martin a 1.0 - burgundský 96 b. – chovatel Řechka Josef 

Další v řadě plemen bylo poslední plemeno masných plemen, a to plemeno v současné době asi 

nejoblíbenější – plemeno Burgundský králík. O jeho oblibě svědčí i počet vystavených králíků, celkem se 

sešlo 120ks od 18 chovatelů. Toto plemeno posoudili posuzovatelé Vojtěch Kajnar a Pavol Grigel. Celkově 

toto plemeno působilo velmi vyrovnaně. Okres Pardubice v tomto plemeni zastoupil přítel Martin Kaplan ZO 

Holice. Vystavil 6 králíků s velmi pěknými výsledky. 
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V sobotu, když se výstava otevřela veřejnosti, dorazilo hodně návštěvníků,  chvílemi bylo v hale plno a 

hlučno jak ve včelím úle. Garanti ze ZO Holice měli i v této době svoji práci dobře zorganizovanou a 

v poklidném duchu uspokojili většinu zájemců o nákup chovného materiálu. Letos poprvé nedorazili 

překupníci z Polska, kteří vždy výstavu vykoupili již po ránu, díky tomu zbylo více prodejných králíku na 

české chovatele, kteří vážili cestu i přes celou republiku.  

Jediným černým bodem výstavy byl zdravotní stav některých králíků. Organizátoři domovské organizace 

Holice byli k problémovým králíkům netolerantní a všechny s příznakem onemocnění nekompromisně 

izolovali v karanténě za účelem ochránit zdravé jedince. Celkem bylo v karanténě 11 králíků, od některých 

chovatelů i několik kusů. Bohužel tento problém se opakuje a nebude jednoduché ho odstranit. Jedinou 

cestou je zodpovědný přístup všech chovatelů. 

Závěrem musím poděkovat všem vystavovatelům za obeslání výstavy, všem dobrovolníkům z řad členů 

klubu za pomoc s organizací výstavy a všem členům ZO ČSCH Holice za úsilí, které odevzdali ve prospěch 

úspěchu této výstavy. Dále velký dík patří zastupitelům města Holice a sponzorům za materiální a finanční 

podporu této akce.  

Více informací na www.chovatele-holice.wbs.cz 

 text: Pavel Syrůček 

foto:PavolGrigel 

                         
př. Miroslav Kučera s cenou pro Šampiona II. 0.1 – Nb             př. Martin Kaplan s pohárem pro Šampiona 1.0 - Sivm 
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VYHODNOCENÍ - HOLICE 2019 
 

         

   
č. klece Body Vystavovatel 

  KUNÍ VELKÝ 
       VÍTĚZNÁ KOLEKCE 145-148 378,0 Bogacz Pavel (Kuv modrý) 

 
         ŠAMPION  1,0 1.) 167 95,0 Malár Pavol (Kuv modrý) 

 
         ŠAMPION  1,0 2.) 123 95,0 Pavlík Petr (Kuv hnědý) 

 
         ŠAMPION  0,1 1.) 148 95,5 Bogacz Pavel (Kuv modrý) 

 
         ŠAMPION  0,1 2.) 137 94,5 Dlouhý Štěpán (Kuv hnědý) 

         ČESTNÁ CENA 
 

123-126 377,5 Pavlík Petr (Kuv hnědý) 
 

   

 
 

     
SIAMSKÝ VELKÝ 

      
VÍTĚZNÁ KOLEKCE 208-211 376,0 

Ing. Stanislav Javůrek (Siv 
modrý) 

         ŠAMPION 1,0 
 

200 95,5 Kaplan Martin (Siv modrý) 

         ČESTNÉ CENY 
 

192-195 376,0 Syrůček Pavel (Siv modrý) 

         

         
NOVOZÉLANDSKÝ BÍLÝ 

     VÍTĚZNÁ KOLEKCE 25-28 385,0 Jakubův Karel 
  

         ŠAMPION  1,0 1.) 25 96,5 Jakubův Karel 
  ŠAMPION  1,0 2.) 15 96,0 Jurica Pavel 
  ŠAMPION  1,0 3.) 75 96,0 Jiránek Vladimír 
  

         ŠAMPION  0,1 1.) 28 96,5 Jakubův Karel 
  ŠAMPION  0,1 2.) 89 96,5 Kučera Miroslav 

 ŠAMPION  0,1 3.) 79 96,0 Jurica Pavel 
  

         ČESTNÉ CENY 
 

77-80 382,5 Jurica Pavel 
  

   
9-12 381,5 Kašpar Ladislav 

 

         
BURGUNDSKÝ  

       VÍTĚZNÁ KOLEKCE 391-394 381,0 Velechovský Josef 
 

         ŠAMPION  1,0 1.) 449 96,0 Řechka Josef 
  ŠAMPION  1,0 2.) 446 95,5 Ing.Hynek Lukáš 
  ŠAMPION  1,0 3.) 379 95,5 Řechka Josef 
  

         ŠAMPION  0,1 1.) 466 96,0 Ing. Štěrba Jaroslav 
 ŠAMPION  0,1 2.) 437 96,0 Ing.Vehovský Karel 
 ŠAMPION  0,1 3.) 394 96,0 Velechovský Josef 
 

         Pohár KANINO ucho 392 95,0 Velechovský Josef 
 

         ČESTNÉ CENY 
 

435-438 380,0 Ing.Vehovský Karel 
 

   
363-366 379,5 Ing. Hyťha Pavel   

 



         
KALIFORNSKÝ  

       VÍTĚZNÁ KOLEKCE 292-295 378,0 Jeníček Karel (Kal černý) 
 

         POHÁR BARVA a SRST 318 94,5 Jeníček Karel (Kal havana) 
 

         ŠAMPION  1,0 1.) 339 95,0 Warmuth Manfred (Kal modrý) 

ŠAMPION  1,0 2.) 265 94,0 Červ Miroslav (Kal černý) 
 

ŠAMPION  1,0 3.) 321 94,0 
Hofmann Gisela a Chris.(Kal 
havana) 

         ŠAMPION  0,1 1.) 231 96,0 Měska Martin (Kal černý) 
 ŠAMPION  0,1 2.) 319 96,0 Jeníček Karel (Kal havana) 
 ŠAMPION  0,1 3.) 349 95,5 Bogacz Pavel (Kal modrý) 
 

         ČESTNÉ CENY 
 

334-337 377,5 Ing.Košťálek Josef (Kal modrý) 

   
326-329 377,0 Kulštejn Petr (Kal modrý) 

 

   
244-247 375,0 Janoušek Petr (Kal černý)  

 

   
236-239 373,5 Červ Miroslav (Kal černý) 

 

   
232-235 377,0 Kubíček Josef (Kal černý) 

 

   
268-271 376,5 Měska Martin (Kal černý) 

  

 

 

             
   Př. Ladislav Kašpar oceněný čestnou cenou za Nb                       př. Pavel Syrůček s čestnou cenou za Sivm 

 

 

 



ÚČAST A VÝSLEDKY CHOVATELŮ OKR. PARDUBICE na 28. mistrovství KCHKMP v Holicích 
Plemeno Body Kolekce J J Chovatel 

Novozélandský bílý 96,5 Š2 0.1 95,5 96,5 93,5 382,0 

 

 Kučera Miroslav (Moravany) 

Siamský velký modrý 95,5 Š 1.0 94,0 94,5 95,0 J   Kaplan Martin (Holice) 

Novozélandský bílý 95,5 95,5 95,0 95,5 381,5 ČC   Kašpar Ladislav (Holice) 

Novozélandský bílý 95,0 95,0 94,5 95,0 379,5 95,5 95,0 Kašpar Ladislav (Holice) 

Siamský velký modrý 95,0 93,5 94,5 93,0 376,0 ČC   Syrůček Pavel (Holice) 

Siamský velký modrý 94,5 94,0 93,5 93,5 375,5   Syrůček Pavel (Holice) 

Burgundský 93,0 94,5 93,5 93,5 374,5 94,0 94,5 Kaplan Martin (Holice) 

Novozélandský bílý 95,5 95,5 95,5 96,0 J 95,0 95,0 Kučera Miroslav (Moravany) 

Kuní velký modrý 94,0 94,0 93,5 93,5 J 

 

 Syrůček Pavel (Holice) 

Siamský velký modrý 94,0 93,5 94,0 93,5 J 

 

 Syrůček Pavel (Holice) 

DODATEK     

  

 

 Tříbarevný strakáč 94,0 93,5 93,0 91,5 372,0 

 

 Štros Josef (Holice) 

Činčila malá 94,0 91,0 91,0 91,5 367,5   Hrůšová Eva (Holice) 

Vídeňský modrý 93,0       Pfeifer Matěj (Holice) 

Rex český strakáččž 90,5 

  

 

  

 Štros Josef (Holice) 

 

 

 

 
28. mistrovství Klubu chovatelů králíků masných plemen ve zkratce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘELOUČ 
59. Tradiční velikonoční výstava drobného zvířectva a exotů ve dnech  

20.-21.4.2019 
Celkem - vystavovatelů   127 

              - zvířat                 721 (323K+207H+191D) 

Králík: 

Vystaveno: 323ks  (141 prodejných)  

Vystavovatelů: 79 

Plemen a barevných rázů: 70 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,42ks a 3,04 vystavovatele (celkem 26 x P+čc) 

 

Posuzovatelé: 

CHADRABA Karel ml. 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 3 1 1 2 10 3 9 8 15 3 5     3 4 

Průměr: 93,0917 

CHADRABA Karel st. 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet         1 1 15 4 8 6 7 4   3 8 

Průměr: 93,9022 

POZDNÍK Čeněk 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet     1 1 6 3 5 8 16 11 4 1   4 2 

Průměr: 93,6429 

ŠÍP Jindřich 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet   1   1   1 10 9 12 8 10 4 1 7 3 

Průměr: 94 

VLASTNÍK Jaroslav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet       2 3 2 9 17 11 11 6     1 8 

Průměr: 93,6721 

Celkový bodový průměr na jedno oceněné zvíře:93,66b. 

 
vídeňský bílý oceněný 95,5 b a ČC- chovatel Tomáš Kobera 



Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                        posuzovatel                 chovatel 

Zčer 0.1 3-8 S-2 96,0 - vítěz 0.1. Šíp  Stehnová Lucie 

Vm 0.1 7-8 S-490 95,5 Chadraba st. Starý Pavel 

Vm 0.1 7-8 S-491 95,5 Čc Chadraba st. Starý Pavel 

Vm 0.1 5-8 15-19 95,5 kol. Čc Chadraba st. Váňa Václav 

Vb 1.0 2-8 56-5 95,5 Chadraba st. Kobera Tomáš 

Al 1.0 2-8 S-28 95,5 - -vítěz 1.0 Pozdník Vaníček Bohumil 

Ččp 0.1 5-8 S-180 95,5 Čc Šíp Kašpar Ladislav 

Zha 1.0 2-8 S-38 95,5 kol. Čc Šíp Stehnová Lucie 

Zlibčo 1.0 7-8 S-1 95,5 Šíp Stehnová Lucie 

Zlibčo 0.1 7-8 S-2 95,5 Čc Šíp Stehnová Lucie 

 

 

 

Ocenění: 

Zakrslý červený (Z čer) Stehnová Lucie K4 380,0 b. Pohár - nejlepší kol. 

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil J 95,5 b. Pohár - nejlepší 1,0 

Zakrslý červený (Z čer) Stehnová Lucie J 96,0 b. Pohár - nejlepší 0,1 

Vídeňský šedý (Vš) Rajdl Filip František, MCH J 95,5 b. Pohár - nejlepší MCH 

Durynský (Du) Břicháč Bohuslav K4 379,0 b. Čestná cena 
Zakrslý havana (Z ha) Stehnová Lucie K4 379,0 b Čestná cena 
Vídeňský modrý (Vm) Váňa Václav K4 377,5 b. Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Dostál Jan K4 377,5 b. Čestná cena 
Velký světlý stříbřitý (Vss) Caisek Jan K4 376,5 b. Čestná cena 
Kalifornský černý (Kal č) Tuhý Miroslav K4 376,5 b. Čestná cena 
Rexdalmatinskýstrakáč černý (Rexdsč) Vlach Oldřich K4 376,0 b. Čestná cena 
Burgundský (Bu) Petr Jaroslav K4 375,0 b. Čestná cena 
Moravský modrý (Mm) Vodička Josef K3 282,0 b. Čestná cena 
Vídeňský bílý (Vb) Kobera Tomáš K3 282,0 b. Čestná cena 
Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel J 95,5 b. Čestná cena 
Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav J 95,5 b. Čestná cena 
Zakrslý liščí bílý červenooký (Zlibčo) Stehnová Lucie J 95,5 b. Čestná cena 
Vídeňský modrošedý (Vmš) Kalina Josef J 95,0 b. Čestná cena 
Novozélandský bílý (Nb) Vondráček David J 95,0 b. Čestná cena 
Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Michalica Libor J 95,0 b. Čestná cena 
Stříbřitý malý černý (Sč) Donát Josef J 95,0 b. Čestná cena 

Kastorex (Ca) Šplíchal Jindřich J 95,0 b. Čestná cena 

Rex činčilový (Rexči) Zeman Jiří J 95,0 b. Čestná cena 

Novozélandský červený (Nč) Malý Ladislav J 95,0 b. Čestná cena 
Český strakáč černý (ČSč) Tuček Josef J 94,5 b. Čestná cena 

Český strakáč modrý (ČSm) Tuček Josef J 94,5 b. Čestná cena 

 

V Přelouči se tradičně představila pestrá paleta plemen a barevných rázů. Jednotlivci převažovali nad kolekcemi, což 

je s ohledem na termín konání pochopitelné. Expozici zahajovala velká plemena zastoupená německými obrovitými 

strakáči a moravskými modrými, kteří byli světlejší a v línání. Velcí světlí stříbřití byly neucelení. Činčily byly tentokrát 

slabší ve váze a u vídeňských modrých byl vidět rez v barvě. Vídeňští bílí se prezentovali méně pružnou srstí a 

vídeňští šedí trpěli méně výraznou mezibarvou. Tu měli naopak vynikající vídeňští modrošedí. Novozélandští červení 

byli světlejší, u bílých byla nepřehlédnutelná výborná hlava. Siamští velcí a burgundští  byli nadějní, kalifornští naopak 

trochu zklamáním. Typově výborní byli čeští luštiči, aljašky, zaječí a durýnští. Několik českých strakáčů vynikalo 

pěknou kresbou. Nehotoví byli malí berani, malé činčily i dailenáři. Velmi dobrou hustotou srsti se prezentovali stříbřití 

malí. Početnou a kvalitní expozici předvedli chovatelé českých černopesíkatých. Trochu zklamáním byli tentokrát 

třísloví králíci s velkým množstvím bílých chloupků v barvě. Mnoho barevných variant bylo k vidění u zakrslých králíků. 

Zakrslý liščí byl například k vidění v Přelouči poprvé v historii. Celkem 16 barevných rázů bylo k vidění u  rexů, což je 

také velká rarita. Závěr obstaraly atraktivní bílé angory.  

 



ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 4 21 

Holice 4 30 

Pohřebačka 2 8 

Přelouč 11 60 

Svinčany 3 5 

Svítkov 2 8 

Valy 2 7 

Vlčí Habřina 2 2 

Celkem 30 141 

 

 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Zakrslý červený (Zčer) 380,0 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Durynský (Du) 379,0 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Zakrslý havana (Zha) 379,0 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Český luštič (ČL) 376,0 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Japonský (J) 374,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Durynský (Du) 373,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Stříbřitý malý černý (Sč) 373,5 Livora Petr ml. (Svítkov) 

Siamský velký modrý (Sivm) 372,5 Syrůček Pavel (Holice) 

Zakrslý kastorex (Zca) 372,0 Stehnová Lucie (Přelouč) 

 

 
zakrslý červený - vítězná 0.1 oceněná 96 b. a zakrslý liščí bílý červenooký oceněný 95,5 b. – oba př. Lucky Stehnové 

 

 

 

 

-jk- 

 

 

 



POHŘEBAČKA  - 3.8. 2019 
40. místní výstava drobného zvířectva 

Celkem - vystavovatelů  47 

              - zvířat               339 (K118+H115+D106) 

 

Králík: 

Vystaveno: 118 ks  (12 prodejných)  

Vystavovatelů: 25 

Plemen a barevných rázů: 20 

1 čestná cena udělena průměrně na 13,11 ks a 2,77 vystavovatele (celkem 9x P+čc) 

 

Posuzovatelé:  

CHADRABA Karel st. 

Body 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl. Nks.  

Počet 1     2 1 8 6 14 6 9 6 1     5 

Průměr: 94,0556 

 

POZDNÍK Čeněk 

Body 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.  Nks. 

Počet       2   2 12 16 8 7 3 2 1 1 5 

Průměr: 94,1887 

Celkové průměrné hodnocení králíků:  94,12 b 

 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                        posuzovatel                   chovatel 

Vm 0.1 2-9 S-25 96,5 - vítěz 0.1. Pozdník Starý Pavel 

 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 28 kolekcí K4)  

posuzovatel                           chovatel 

 Vm 384,0 VK Chadraba+Pozdník Starý Pavel 

 Vm 381,0 VK Chadraba+Pozdník Starý Pavel 

 Vb 380,0 VK Chadraba+Pozdník Cik Jiří 

 

 

Ocenění Čc: 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel K4 384,0 b. Pohár - nejlepší kol. 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel J 96,0 b. Pohár – nejlepší 1.0 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel J 96,5 b. Pohár – nejlepší 0.1 

Vídeňský modrý (Vm) Stará Michaela MCH K4 381,0 b. Čestná cena 

Vídeňský bílý (Vb) Cik Jiří K4 380,0 b. Čestná cena 

Novozélandský bílý (Nb) Václavík Jan K4 378,5 b. Čestná cena 

Kalifornský černý (Kalč) Janko Lubomír K4 378,5 b. Čestná cena 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Valenta Stanislav K4 378,5 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Vojtěch Vratislav K4 378,0 b. Čestná cena 

 

 

Po změně termínu je soutěž v Pohřebačce pro některé chovatele zajímavým prvním testem kvality mladých králíků. S 

ohledem na nominaci na Krajskou výstavu do Litomyšle se už pomalu daly rozpoznat nadějné kolekce. Na začátek je 

nutné ještě zmínit, že posuzování probíhalo systémem sudá - lichá. V úvodu expozice předvedl př. František Svatoň 

francouzského berana a průměrnou kolekci činčil velkých. Mezi šesti kolekcemi velkých světlých stříbřitých se nejlépe 

prezentoval př. Stanislav Valenta. Vídeňské modré předvedl př. Pavel Starý se svou vnučkou Michaelou. Jednalo se o 

vrchol výstavy. Mimo jednoho neklasifikovaného králíka dosáhlo ostatních 11 králíků průměrného bodového zisku 

95,45 b. Skěle jim konkurovali vídeňští bílí př. Jiřího Cika, kteří byli ovšem již roční. Pěkné vídeňské šedé představil př. 

Josef Komárek, průměrné vídeňské černé př. Jiří Chudý st.. Některé zajímavé jedince japonských králíků přivezl do 



Pohřebačky př. Matěj Pfeifer. Škoda, že velice kvalitních kuních velkých nedodal př. Pavel Syrůček více (vystaveny 

pouze 2 kusy). Také pouze dva české černopesíkaté představil př. Ladislav Kašpar. Tradičně pěkné novozélandské 

bílé již několik let předvádí př. Jan Václavík a jinak tomu nebylo ani letos. Pro mnohé překvapivě velice nadějné 

kalifornské králíky vystavil př. Lubomír Janko. Čeští luštiči a durynští králíci př. Bohuslava Břicháče, stejně jako 

dailenáři př. Jana Caiseka byli příjemným zpestřením. Holandští a zakrslí berani v durynské barvě př. Vladimíra Brandy 

vykazovali průměrnou kvalitu. Stříbřití malí světlí př. Ladislava Malého, kteří byli z oblíbených stříbřitých malých 

jedinými zástupci, také nepřekročili hranici průměru. Zato někteří třísloví králíci př. Zdeňka Slezáka již prokazovali 

nadprůměrné parametry. Závěr expozice obstarali nadějní, ale ještě nehotoví bílí rexi př. Jiřího Koska. 

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 5 24 

Holice 4 16 

Pohřebačka 7 33 

Přelouč 1 4 

Celkem 17 77 

 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Vídeňský modrý (Vm) 384,0 Starý Pavel (Pohřebačka) 

Vídeňský modrý (Vm) 381,0 Stará Michaela MCH (Pohřebačka) 

Vídeňský bílý (Vb) 380,0 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Velký světlý stříbřitý (Vss) 378,5 Valenta Stanislav (Dolany) 

Novozélandský bílý (Nb) 378,5 Václavík Jan (Pohřebačka) 

Kalifornský černý (Kalč) 378,5 Janko Lubomír (Pohřebačka) 

Tříslový černý (Tč) 378,0 Slezák Zdeněk (Holice) 

Vídeňský šedý (Vš) 377,0 Komárek Josef (Dolany) 

Tříslový černý (Tč) 376,5 Slezák Zdeněk (Holice) 

Rex bílý červenooký (Rexbčo) 376,5 Kosek Jiří (Přelouč) 

Český luštič (ČL) 375,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Durynský (Du) 375,0 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) 374,5 Malý Ladislav (Dolany) 

Japonský (J) 371,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

 

 

 
 

-jk- 



SVÍTKOV     31.8.-1.9.2019 
Okresní výstava mladých králíků, místní výstava holubů, drůbeže a okrasného 

ptactva, spojená s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových 

králíků (Memoriál přítele B. Mikoláška) 
Celkem - vystavovatelů  39 

              - zvířat              232  (116K+56D+60H) 

Králík: 

Vystaveno:  116 ks  (15 prodejných) Vystavovatelů: 20 Plemen a barevných rázů: 21 

1 čestná cena udělena průměrně na8,9 ks a 1,53 vystavovatele (celkem 13x P+čc) 

Posuzovatelé:  ANDRŠ Jiří 

Body 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nks 

Počet 2   6 9 15 16 6 2 2 1 

Průměr: 94,1121 

CHADRABA Karel, ml. 

Body 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nks 

Počet 1   7 8 16 17 5 3     

Průměr: 94,0877 

Celkové průměrné hodnocení králíků:  94,09 b. 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                       posuzovatel                            chovatel 

Rexdsč 1.0 3-8 15-1 96,0 P1.0 

 

Andrš Vlach Oldřich 

Rexbmo 1.0 2-9 S-1 96,0 PKol  Andrš Kosek Jiří 
Kuvm 1.0 1-9 S-52 95,5  Andrš Syrůček Pavel 

Al 0,1 2-9 55-2 95,5 P0.1  Andrš Rydlo Matěj MCH 

SaDu 1.0 2-9 S-9 95,5 Čc  Chadraba ml. Dyntar Jiří 

Sdiv 0.1 4-9 P-13 95,5PKol  Chadraba ml. Faltus Oldřich 

Sm 0.1 1-9 S-21 95,5  Chadraba ml. Turynová Marie 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 9 kolekcí K3) 

Rexbmo 284,5P  Andrš Kosek Jiří 

Tč 284,0P Chadraba ml. Andrš Jiří 

Tč 283,5 Chadraba ml. Andrš Jiří 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 30 kolekcí K4) 

Rexdsč 378,5 P Andrš Vlach Oldřich 

Sdiv 378,0 P Chadraba ml. Faltus Oldřich 

Al 377,5  Andrš  Vaníček Bohumil 

Sdiv 377,5 Chadraba ml. Faltus Oldřich 

Ocenění Čc: 

Rexdalmatinskýstrakáč černý (Rexdsč) Vlach Oldřich J 96,0 b. Vítěz 1.0   

Aljaška (Al) Rydlo Matěj, MCH J 95,5 b. Vítěz 0.1   

Rex bílý modrooký (Rexbmo) Kosek Jiří K3 284,5 b. Vítězná kolekce 

Český luštič (ČL) Rýdlová Vendula MCH K4 377,5 b. Vítěz MCH 

Dailenár (Dl) Caisek Jan K4 377,5 b. Čestná cena 

Saténový durynský (SaDu) Dyntar Jiří K4 377,5 b. Čestná cena 

Japonský (J) Pfeifer Matěj K4 376,0 b. Čestná cena 

Rex modrý (Rexm) Vlach Oldřich MCH K4 376,0 b. Čestná cena 

Bílopesíkatý modrý (Bím) Janovský Jiří K3 282,5 b. Čestná cena 

     

Tříslový černý (Tč) Slezák Zdeněk  K4 377,0 b. Vítěz memoriálu B.M 

Tříslový černý (Tč) Andrš Jiří K3 284,0 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý divoce zbarvený (Sdiv) Faltus Oldřich K4 378,0 b. Nej. stříbřitých malých 

Stříbřitý malý modrý (Sm) Turynová Marie K4 376,0 b. Čestná cena 



Počty králíků ve Svítkově se v posledních době každoročně snižují. Sestupný trend se nedaří zastavit ani samostatnou 

expozicí stříbřitých malých a tříslových králíků ve spolupráci s jednotlivými kluby. Situace v okresní soutěži mladých 

králíků došla již tak daleko, že limit 3 kolekcí K3 z jedné organizace splnila pouze ZO Přelouč. Do soutěže tak byly 

započítány jen 2 kolekce K3 z každé ZO. Bohužel podobný problém nastal i u vyhlášení nejlepších chovatelů 

stříbřitých malých a tříslových králíků z okr. Pardubice (pohár OO ČSCH), kde se z našeho okresu nezúčastnili alespoň 

3 chovatelé okr. Pardubice daného plemene a proto poháry nebyly uděleny.  

V expozici byli k vidění nadprůměrní velcí světlí stříbřití př. Jana Caiseka. Solidní byli i vídeňští šedí př. Pavlíny 

Štefanské, vídeňští bílí př. Josefa Vlčka a novozélandští červení př. Tomáše Kobery. Výborní byli kuní velcí př. Pavla 

Syrůčka a jeden japonský králík př. Matěje Pfeifera. Kalifornští králíci mimo náš okres byli opět trochu zklamáním. 

Zajímaví byli čeští luštiči MCH Venduly Rýdlové a bílopesíkatí př. Jiřího Janovského. Kvalitu potvrdily aljašky př. 

Bohumila Vaníčka i MCH Matěje Rydla  a dailenáři př. Jana Caiseka. Pěkní jedinci se přestavili také u rexů střední 

velikosti. Především dalmatini př. Oldřicha Vlacha a bílí modroocí př. Jiřího Koska. Expozici ukončili tradičně kvalitní 

saténoví durynští př. Jiřího Dyntara.  

V expozici tříslových králíků (Memoriál Bohuslava Mikoláška) byli k vidění jen třísloví králíci v černé barvě a dva kusy v 

barvě veveří. Předvedeno bylo sice 22 tříslových králíků, ale pouze od tří chovatelů (př. Jiří Andrš, př. Zdeněk Slezák, 

př. Bohumil Vaníček). Obdobná situace nastala i u expozice stříbřitých malých. Tam bylo sice vystaveno 28 králíků ve 

čtyřech barevných rázech, ale také pouze od tří chovatelů (př. Oldřich Faltus, př. Petr Livora ml. a př. Marie Turynová).  

SOUTĚŽ ZO okr. Pardubice: 

1. Přelouč 566,0 

2. Holice 565,5 

3. Svítkov 564,0 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Holice 3 13 

Přelouč 5 12 

Svinčany 1 7 

Svítkov 2 19 

Celkem 11 51 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Aljaška (Al) 377,5 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Tříslový černý (Tč) 377,0 Slezák Zdeněk (Holice) 

Japonský (J) 376,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Stříbřitý malý modrý (Sm) 376,0 Turynová Marie (Svítkov) 

Stříbřitý malý modrý (Sm) 374,5 Turynová Marie (Svítkov) 

Stříbřitý malý černý (Sč) 373,0 Livora Petr ml. (Svítkov) 

 
rex dalmatinský strakáč černý oceněný 96b. - vítězný 1.0 - chovatel Oldřich Vlach 

-jk- 



DOLANY 
Okresní výstava drůbeže a místní výstava holubů a králíků 

s expozicí králíků vídeňských plemen 

31.8.-1. 9. 2019 
Celkem - vystavovatelů          64 

              - zvířat                      430 (143K+107H+180D) 

 

Králík: 

Vystaveno: 143ks  (18 prodejných)  

Vystavovatelů: 33 

Plemen a barevných rázů: 25 

1 čestná cena udělena průměrně na 10,21ks a 2,4vystavovatele (celkem 14xP+čc) 

Posuzovatelé: 

LIVORA Petr 

Body 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nks 

Počet 2   2   14 14 14 19 6 1   2 

Průměr: 93,8056 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+nks 

Počet 3   5 1 5 9 19 11 10 4 1 1 

Průměr: 93,9044 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,86b. 

 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                               posuzovatel               chovatel 

Vč 0.1 2-9  96,0 2xP Víšek Zeman Miroslav 

Čv 1.0 1-9 S-225 95,5 vítěz Víšek Novotný Karel 

Nč 1.0 1-9 56-5 95,5 čc Víšek Tucauerová Diana MCH 

Vb 0.1 2-9 S-183 95,5 čc Víšek Zeman Miroslav 

Vb 0.1 2-9 S-187 95,5 čc Víšek Zeman Miroslav 

Vmš 1.0 2.9.127 S-785 95,5 P Livora Tucauer Jiří 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 28 kolekcí K4)  

posuzovatel                           chovatel 

Vmš 380,0 P Livora Tucauer Jiří 

Nč 379,5 čc Víšek Tucauerová Diana MCH 

Vč 379,5 P Víšek Zeman Miroslav 

Vb 379,5 čc Víšek Zeman Miroslav 

Ocenění: 

Činčila velká (Čv) Novotný Karel 95,5 J Vítěz výstavy 

Novozélandský červený (Nč) Tucauerová Diana MCH 379,5 K4 Čestná cena 

Vídeňský bílý (Vb) Zeman Miroslav 379,5 K4 Čestná cena 
Velký světlý stříbřitý (Vss) Valenta Stanislav 379,0 K4 Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Stará Michaela MCH 378,5 K4 Čestná cena 

Rex bílý červenooký (Rexbčo) Kosek Jiří 378,5 K4 Čestná cena 
Havana (Ha) Vaníček Bohumil 378,0 K4 Čestná cena 
Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 377,5 K4 Čestná cena 

Novozélandský bílý (Nb) Václavík Jan 377,0 K4 Čestná cena 

Český černopesíkatý (Ččp) Valenta Stanislav 376,5 K4 Čestná cena 
Vídeňský modrošedý (Vmš) Tucauer Jiří 380,0 K4 Vítězná kol. vídeňských kr. 

Vídeňský modrošedý (Vmš) Tucauer Jiří 95,5 J Vítěz 1.0 vídeňských králíků 

Vídeňský černý (Vč) Zeman Miroslav 96,0 J Vítěz 0.1 vídeňských králíků 

Vídeňský černý (Vč) Zeman Miroslav 96,0 J Vítěz ok. PA vídeňských kr. 



Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 8 55 

Pohřebačka 7 26 

Přelouč 2 10 

Svinčany 2 12 

Valy 2 5 

Celkem 21 108 

 

Další výstavní zastávkou v soutěži čtyř základních organizací (ZO Dolany, ZO Lhota p. Libčany, ZO Neděliště a ZO 

Pohřebačka) byla výstava v Dolanech. Měsíc po výstavě v Pohřebačce jsme tak měli možnost vidět prakticky stejné 

králíky a pozorovat jejich vývoj.  

Na začátku tak nechyběl francouzský beran př. Františka Svatoně a přibyl také zástupce národního plemene - 

moravský modrý, kterého do Dolan přivezl př. Josef Vodička. Dominanci v početné skupině velkých světlých stříbřitých 

opět potvrdil př. Stanislav Valenta. Poprvé letos předvedl činčily velké př. Karel Novotný a hned z toho bylo vítězství. 

Poprvé své novozélandské červené představila i mladá chovatelka Diana Tucauerová. Vysokou kvalitu po měsíci 

potvrdili i novozélandští bílí př. Jana Václavíka. K vidění byli také burgundští králíci chovatelů ze ZO Letohrad. 

Kalifornští králíci př. Lubomíra Janka byli tentokrát hodnoceni trochu přísněji. Mláďata českých luštičů a durynských 

králíků př. Bohuslava Břicháče byli ještě nehotoví. Naopak vyzrálost již se projevila u stříbřitých malých světlých př. 

Ladislava Malého. Vysokou kvalitu potvrdily aljašky a havany př. Bohumila Vaníčka. U holandských králíků a zakrslých 

beranů v durynské barvě př. Vladimíra Bradny k žádnému viditelnému posunu oproti Pohřebačce nedošlo. Př. 

Stanislav Valenta a př. Josef Blažek předvedli také české černopesíkaté králíky. Velice nadějně se představili králíci př. 

Valenty. Přechod mezi dospělé králíky prospěl i bílým rexům př. Jiřího Koska. Do konečného výčtu plemen je třeba 

zmínit také ukázku dvou kusů českých strakáčů př. Martina Paclíka a stejný počet zakrslých beranů bílopesíkatých př. 

Jindřicha Poříze.  

V propozicích výstavy byla avizována samostatná expozice vídeňských králíků, kterou měli připravit chovatelé okr. 

Pardubice ve spolupráci s klubem chovatelů vídeňských králíků. Bohužel výstava byla ochuzena nedodáním 16 ks 

klubových králíků chovatelů mimo okres Pardubice. Celkem 47 vídeňských králíků tak předvedlo 8 chovatelů okr. 

Pardubice a 1 chovatel z okr. HK. I přes neúčast klubu byl z důvodu pěkné účasti vyhodnocen nejlepší králík okr. 

Pardubice, kterým se stal vídeňský černý př. Miroslava Zemana. Své odchovy přestavili př. Pavel Starý a mladá 

chovatelka Michaela Stará (oba Vm), př. Miroslav Zeman (Vč a Vb), př. Jiří Chudý st. (Vč), př. Jiří Cik (Vb), př. Tomáš 

Kobera (Vb), př. Josef Komárek (Vš), př. Karel Kouřílek (Vš) a př. Jiří Tucauer (Vmš).  

 

 
činčila velká oceněná 95,5 b.vítězný králík výstavy - chovatel Karel Novotný 



 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Vídeňský modrošedý (Vmš) 380,0 Tucauer Jiří (Dolany) 

Vídeňský bílý (Vb) 379,5 Zeman Miroslav (Dolany) 

Vídeňský černý (Vč) 379,5 Zeman Miroslav (Dolany) 

Novozélandský červený (Nč) 379,5 Tucauerová Diana (Dolany) 

Velký světlý stříbřitý (Vss) 379,0 Valenta Stanislav (Dolany) 

Vídeňský modrý (Vm) 378,5 Stará Michaela MCH (Pohřebačka) 

Rex bílý červenooký (Rexbčo) 378,5 Kosek Jiří (Přelouč) 

Vídeňský šedý (Vš) 378,0 Komárek Josef (Dolany) 

Havana (Ha) 378,0 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Vídeňský bílý (Vb) 377,5 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Aljaška (Al) 377,5 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) 377,5 Malý Ladislav (Dolany) 

Novozélandský bílý (Nb) 377,0 Václavík Jan (Pohřebačka) 

Český černopesíkatý (Ččp) 376,5 Valenta Stanislav (Dolany) 

Vídeňský šedý (Vš) 376,5 Komárek Josef (Dolany) 

Český luštič (ČL) 374,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Činčila velká (Čv) 374,0 Novotný Karel (Valy) 

Durynský (Du) 373,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Vídeňský modrý (Vm) 373,0 Starý Pavel (Pohřebačka) 

Kalifornský černý (Kalč) 372,5 Janko Lubomír (Pohřebačka) 

Vídeňský šedý (Vš) 369,0 Kouřílek Karel (Pohřebačka) 

 
Miroslav Zeman s pohárem za nejlepšího vídeňského králíka okr. Pardubice 



-jk- 

VLČÍ HABŘINA              7.-8. září 2019 
IX. Okresní výstava exotického ptactva 

Ukázkové expozice králíků, holubů a drůbeže 
 
Celkem – vystavovatelů  31 
V ukázkové expozici králíků bylo předvedeno 41 králíků od 13 chovatelů. Návštěvníci mohli obdivovat 24 plemen a 

barevných rázů. Nejvíce potěšila ukázka českých strakáčů, protože zástupci tohoto našeho národního plemena se 

představili v 6 barevných rázech, což nebývá k vidění ani mnohem větších a věhlasnějších výstavách.  

Výstava je tradičně velkou společenskou událostí, kterou dotváří především doprovodný program, jako je živá hudba, 
ukázky řemeslných výrobků a další volnočasové aktivity. Vedle okresní výstavy exotického ptactva byla k vidění i další 
zvířata, např. nutrie nebo koně.  
 

 
pohled na ukázkové expozice holubů a králíků 

 

 
akce se těší značnému zájmu nejen chovatelské veřejnosti 

-jk- 



 

HOLICE    14.-15.9.2019 
Okresní výstava králíků, místní posvícenská výstava holubů a drůbeže. 

Expozice králíků českých černopesíkatých - memoriál Františka Provazníka. 

Expozice exotického a okrasného ptactva, morčat, nutrií, včel, květin, ovoce a 

zeleniny. 
 

Celkem – vystavovatelů 48 

              - zvířat                372 (188K+118H+66D) 

 

Králík: 

Vystaveno: 188 ks  (44 prodejných)  

Vystavovatelů: 27 

Plemen a barevných rázů: 29 

1 čestná cena udělena průměrně na 9,9 ks a 1,4 vystavovatele (celkem 19x P+ čc) 

Posuzovatelé: 

ANDRLÍK Vladimír 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 1   2 1 3 1 14 12 21 17 12 4 1 3 3 

Průměr: 93,8708 

NYKL Stanislav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 2     1 3   13 10 25 16 12 5 1 3 2 

Průměr: 93,9432 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,9 b. 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                    posuzovatel  chovatel 

Al 1.0 1-9 S-43 96,0 P Andrlík Vaníček Bohumil 

Al 0.1 1-9 S-46 96,0 P Nykl Vaníček Bohumil 
Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 10 kolekcí) 

Tč 284,5 Vaníček Bohumil 

Rexbčo 283,5 Kosek Jiří 

Sivm 283,0  Kaplan Martin 

Nejlépe oceněné kolekce K4  

Al 381,5  Pohár Vaníček Bohumil 

Vm 380,0Čc Starý Pavel 
Ččp 380,0 Pohár Velechovský Josef 

 

 
český černoposíkatý - nejlepší králík ok. Pardubice - chovatel Stanislav Valenta 



 Ocenění:  

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 381,5 4J Pohár – 1. místo  

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav 381,0 4J Pohár – 2. místo  

Tříslový černý (Tč) Slezák Zdeněk 380,0 4J Pohár – 3. místo  

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel 380,0 4J Pohár – 4. místo  

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav 380,0 4J Pohár – 5. místo  

Tříslový černý (Tč) Slezák Zdeněk K4 379,0 b. 

Pohár –nejlepší kol. malých a 

zakrslých plemen 

Zakrslý modrý (Zm) Stehnová Lucie J 95,0 b. 

Pohár –nejlepší králík malých 

a zakrslých plemen 

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil K4 381,5 b. 

Pohár - nejlepší kolekce 

velkých a středních plemen 

Český černopesíkatý (Ččp) Velichovský Josef K4   380,0 b. 

Pohár – nejlepší kolekce 

expozice Ččp 

Český černopesíkatý (Ččp) Valenta Stanislav J 95,5 b. 

Nejlepší Ččp chovatele okr. 

PA 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel K4 380,0 b. Čestná cena 

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav K4 378,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý modrý (Sm) Turynová Marie K4 378,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý černý (Sč) Šimek Vladimír K4 378,0 b. Čestná cena 

Novozélandský červený (Nč) Kvášek Pavel K4 377,0 b. Čestná cena 

Siamský velký modrý (Sivm) Syrůček Pavel K4 377,0 b. Čestná cena 

Vídeňský bílý (Vb) Kobera Tomáš K4 376,5 b. Čestná cena 

Rex tříbarevný strakáč Štros Josef K4 374,5 b. Čestná cena 

Japonský (J) Bartoň Petr J 95,0 b. Čestná cena 

 

 
Stanislav Valenta s pohárem pro nejlepšího Ččp okr. Pardubice 



 

CELKOVÉ VÝSLEDKY SOUTĚŽE O MISTRA OKRESU PARDUBICE 

     Pořadí Chovatel Plemeno Body ZO 

1. Vaníček Bohumil aljaška 381,5 Svinčany 

2. Kašpar Ladislav novozélandský bílý 381,0 Holice 

3. Slezák Zdeněk tříslový černý 380,0 Holice 

4. Starý Pavel vídeňský modrý 380,0 Pohřebačka 

5. Kašpar Ladislav český černopesíkatý 380,0 Holice 

6. Turynová Marie stříbřitý malý modrý 378,5 Svítkov 

7. Syrůček Pavel siamský velký modrý 378,0 Holice 

8. Valenta Stanislav český černopesíkatý 377,5 Dolany 

9. Kosek Jiří Rex bílý červenooký 377,5 Přelouč 

10. Kaplan Martin siamský velký modrý 377,0 Holice 

11. Kaplan Martin český černopesíkatý 376,5 Holice 

12. Sadílek František činčila velká 376,5 Moravany 

13. Kobera Tomáš vídeňský bílý 376,5 Přelouč 

14. Syrůček Pavel kuní velký modrý 376,0 Holice 

15. Štros Josef rex tříbarevný strakáč 374,5 Holice 

16. Pfeifer Matěj japonský 374,0 Holice 

 

Blažek Marek MCH český černopesíkatý 0 Svinčany 

 

Pfeifer Matěj  vídeňský modrý 0 Holice 

 

Při rovnosti bodů rozhoduje o pořadí: 

   1.)   počet vyšších ocenění 

   2.)   plemena s kresbou 

   3.)   barevné rázy 

   4.)   ocenění v kolekci  - S4 

                                 –S2+2  

   5.)   udělení čestné ceny za kolekci 

  6.)   udělení čestné ceny na jednotlivce 

  7.)   vyšší počet 0.1 

    

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Holice 7 84 

Dolany 1 8 

Moravany 1 5 

Pohřebačka 1 8 

Přelouč 4 15 

Svinčany 2 12 

Svítkov 1 4 

Celkem 17 136 

 

 

 

 



Okresní výstava králíků se v Holicích konala týden před Krajskou výstavou v Litomyšli, což ovlivnilo počet a někdy i 

kvalitu vystavených zvířat. Potěšitelné ovšem bylo, že králíkářská základna okresu Pardubice dokáže důstojně obsadit 

obě vrcholné akce. Posuzování králíků na Okresní výstavě v Holicích probíhalo systémem sudá – lichá. Na začátku 

expozice bylo možné zahlédnout velké světlé stříbřité př. Dr. Jaroslava Vojtěcha, u kterých nebyl problém se zádí, ale 

u samiček už se objevovaly lalůčky. Nadějná mláďata činčil velkých předvedl př. František Sadílek. Velmi dobrý typ a 

pěknou hustotu srsti vídeňských modrých předvedl u jedné kolekce př. Pavel Starý. Vídeňské modré představil 

v okresní soutěži také př. Matěj Pfeifer. Typově nadějná mláďata vídeňských bílých dodal př. Tomáš Kobera. Nejslabší 

z vídeňských králíků byli průměrní vídeňští šedí př. Jaroslava Valenty. Novozélandští červení př. Pavla Sváška byli 

pěkní v typu a barvě, vyšší bodové ocenění nedosáhli díky světlejším bokům. Tradičně kvalitní novozélandské bílé 

dodal př. Ladislav Kašpar. Typově výborní králíci s pěknou hlavou, zádí a hustotou srsti. Kuní velcí hnědí př. Tomáše 

Luňáka byli spíše průměrní, celkově nehotoví. Neucelení, ale s nadějnými kuními znaky byli i kuní velcí modří př. 

Tomáš Luňáka a př. Pavla Syrůčka. Velice vyrovnaní siamští velcí modří př. Martina Kaplana a př. Pavla Syrůčka byli 

výborní v typu s pěknou hustotou srsti. Kalifornští králíci př. Jaroslava Huška také nezazářili. Opět jako zpestřením bylo 

představení nitranských králíků př. Jaroslavem Luňákem. Zajímavá kresba byla opět k vidění u japonských králíků. 

Pěkné jedince předvedl př. Petr Bartoň, ale ani králíci př. Matěje Pfeifera nijak nezaostávali. O pozornost se také hlásili 

rexi tříbarevní strakáči př. Josefa Štrose, kteří byli nevyrovnaní, ale překvapili poměrně dobrou kresbou. Tříbarevní 

strakáči př. Josefa Štrose již typově zaostávali. Následovala vítězná kolekce aljašek př. Bohumila Vaníčka, výborný typ 

a nádherná barva srsti se nedala přehlédnout. Stříbřití malí byli vystaveni ve dvou barevných rázech (černý – př. 

Vladimír Šimek a modří – př. Marie Turynová) a nezklamali, většinou typoví králíci s pěknou hlavou. K nejlepším 

králíkům celé výstavy patřili třísloví černí př. Zdeňka Slezáka a př. Bohumila Vaníčka. Velice vyrovnaná a typová 

zvířata. Především díky lepší mezibarvě nakonec mezi malými a zakrslými plemeny zvítězila kolekce př. Slezáka. Rexi 

střední velikosti předvedl př. Jiří Kosek (bílé červenooké), kteří se řadili k lepšímu průměru. Vzácně  chované rexe 

japonské přivezl do Holic př. Petr Bartoň. Největší problém byl pochopitelně s kvalitou srsti, ale jinak šlo o zajímavá, 

neokoukaná zvířata. Pouze jednotlivci se presentovala plemena: havana (př. Jaroslav Forman), dailenár (př. Lucie 

Stehnová), rex činčilový a dalmatinský strakáč černožlutý (př. Josef Štros), zakrslí havanovití, modří, strakáči a zakrslí 

rexi činčilové barvy (př. Lucie Stehnová).  

Součástí okresní výstavy byla i samostatná expozice králíků českých černopesíkatých – 4. ročník Memoriálu Františka 

Provazníka. Sedm chovatelů českých černopesíkatých představilo 39 králíků. Vítěznou kolekci předvedl př. Josef 

Velechovský. Pohár OO ČSCH Pardubice pro nejlepšího králíka Ččp okresu Pardubice získal př. Stanislav Valenta. 

Oblíbené národní plemeno předvedli také: př. Marek Blažek MCH, př. Roman Fridrich, př. Martin Kaplan, př. Ladislav 

Kašpar a př. Jaroslav Prchlík.  

 
zakrslý modrý -  vítězný králík mezi malými a zakrslými plemeny oceněný 95 b. - chovatelka Lucie Stehnová 
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SVINČANY   
21.-22.9.2019 

Okresní soutěžní výstava zvířat mladých chovatelů 

38. místní výstava drůbeže, králíků a holubů 

4. speciální výstava holubů texanů a mondenů 

Expozice Klubu chovatelů zaječích králíků 
Nákupní trh chovných kohoutů 

Ukázková expozice okrasného ptactva a akvarijních ryb 
Celkem – vystavovatelů    84 

              - zvířat                 630 (164D+143+107H+216K)  

Králík: 

Vystaveno:  216 ks  (60 prodejných)  

Vystavovatelů: 43 

Plemen a barevných rázů: 31 

1 čestná cena udělena průměrně na 11,37 ks a 2,26 vystavovatele (celkem 19 x P+čc) 

Posuzovatelé:HEŘMANSKÝ Jan, CHADRABA Karel st., POZDNÍK Čeněk 

Body 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 1   1 4 5 24 38 60 41 27 8 1 5 1 

Průměr: 93,9857 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                

Vš 0.1 2-9 53-4 96 (vítěz 0.1) MCH Dostálovi 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 6 kolekcí K3)  

 ČA 283,5 Piskač Ladislav 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 32 kolekcí K4)  

Vmš 380,5 - P Tucauer Jiří 

BO div 380,0Čc Letáček Josef 

Vš 379,5P MCH MCH Dostálovi 

 



Ocenění: 

Vídeňský modrošedý (Vmš) Tucauer Jiří 380,5 K4 Vítězná kolekce 

Belgický obr divoce zbarvený (BOdiv) Letáček Josef 95,5  J Pohár – vítěz 1.0 

Vídeňský šedý (Vš) MCH Dostálovi 96,0  J Pohár  - vítěz 0.1 

Vídeňský šedý (Vš) MCH Dostálovi 379,5 K4 Pohár – vítěz MCH 

Belgický obr divoce zbarvený (BOdiv) Letáček Josef 380,0 K4 Čestná cena 
Vídeňský šedý (Vš) MCH Dostálovi 379,0 K4 Čestná cena 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Caisek Jan 378,5 K4 Čestná cena 

Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 378,5 K4 Čestná cena 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav 377,0 K4 Čestná cena 

Rex modrý (Rexm) Vlach Oldřich MCH 377,0 K4 Čestná cena MCH 

Stříbřitý malý modrý (Sm) Turynová Marie 376,5 K4 Čestná cena 
Český strakáč černožlutý (ČSčž) Hrstka Ladislav 376,0  K4 Čestná cena 
Rex činčilový Zeman Jiří 282,5 K3 Čestná cena 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Pipek Josef 378,5 K4 Vítězná kolekceZa 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Kulíšek Milan 94,5  J Pohár – vítěz 1.0 Za 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Pipek Josef 95,5  J Pohár  - vítěz 0.1 Za 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Rozkošný David 94,5 J Nej. Za chovatele okr.PA 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Pozdník Čeněk 377,5 K4 Čestná cena 

Zaječí tříslově černý (Zatč) Matoušek Jiří 375,5 K4 Čestná cena 

 

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

  ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 5 24 

Holice 1 4 

Pohřebačka 1 4 

Přelouč 5 22 

Svinčany 6 47 

Svítkov 1 4 

Valy 2 5 

Vlčí Habřina 3 8 

Celkem 24 118 

 

 

Bohužel výstava ve Svinčanech letos termínově kolidovala s Krajskou výstavou v Litomyšli, s čímž se museli 

pořadatelé popasovat. Výsledek dopadl dobře, výstava nestrádala počtem ani kvalitou, i když kvalitnější králíci 

chovatelů okr. Pardubice soutěžili pochopitelně v Litomyšli. Udržet kvalitní úroveň výstavy pomohli pořadatelům také 

přátelé z Klubu chovatelů zaječích králíků, kteří v rámci výstavy připravili samostatnou klubovou expozici.  

Na výstavě bylo možné obdivovat 10 belgických obrů př. Letáčka, nechyběli ani moravští modří a činčily velké. 

Nadprůměrné velké světlé stříbřité přivezl do Svinčan př. Caisek. Nejpočetnější skupinu opět tvořili vídeňští králíci 

v barvách bílé, modré, šedé a modrošedé. Potěšitelné je, že ve všech uvedených barvách předvedli králíky chovatelé 

okr. Pardubice. Vítěznou kolekci představil př. Tucauer (Vmš). Nechyběli ani čeští albíni, kteří nevypadali vůbec 

špatně. Průměrní byli novozélandští bílí a červení, stejně jako kalifornští králíci. Celkem 15 ks českých strakáčů 

černožlutých př. Hrstky určitě uspokojilo všechny milovníky tohoto národního plemene.V hojném počtu se prezentoval 

další zástupce národního plemene a to český černopesíkatý. Celkem bylo k vidění 18 králíků od 4 chovatelů (MCH 

Blažek Marek, př. Fridrich Roman, př. Kašpar Ladislav a př. Valenta Stanislav). Statečně se držely i havany,aljašky a 

třísláci př. Vaníčka, stejně jako stříbřití malí modří př. Turynové. U rexů střední velikosti byly k vidění 4 barevné rázy 

s velice vyrovnanou a nadprůměrnou kvalitou. Nechyběli ani zástupci plemen: durynský a dailenár. Na závěr se 

představili chovatelé zaječích králíků. Celkem předvedlo 10 chovatelů 47 králíků ve třech barevných rázech. Okr. 

Pardubic v expozici zaječích králíků reprezentovali: př. Blažek Josef, př. Mach Jiří, př. Rohlíček Michal a př. Rozkošný 

David. Nejlepšího zaječáka z okr. Pardubice vystavil př. Rozkošný David. 



 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Vídeňský modrošedý (Vmš) 380,5 Tucauer Jiří (Dolany) 

Aljaška (Al) 378,5 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Český černopesíkatý (Ččp) 377,0 Kašpar Ladislav (Holice) 

Vídeňský šedý (Vš) 376,5 Komárek Josef (Dolany) 

Český černopesíkatý (Ččp) 376,5 Valenta Stanislav (Dolany) 

Stříbřitý malý modrý (Sm) 376,5 Turynová Marie (Svítkov) 

Rex bílý červenooký (Rexbčo) 376,5 Kosek Jiří (Přelouč) 

Činčila velká (Čv) 376,0 Novotný Karel (Valy) 

Český strakáč černožlutý (ČSčž) 376,0 Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Český strakáč černožlutý (ČSčž) 376,0 Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Český strakáč černožlutý (ČSčž) 375,5 Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Vídeňský bílý (Vb) 374,5 Kobera Tomáš (Přelouč) 

Durynský (Du) 374,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Havana (Ha) 374,0 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Novozélandský červený (Nč) 373,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Vídeňský šedý (Vš) 372,5 Štefanská Pavlína MCH (Přelouč) 

 

-jk- 

 

Soutěžní podmínky: 
SOUTĚŽ O MISTRA OKRESU PARDUBICE ROKU 2020 PŘI 

OKRESNÍ VÝSTAVĚ KRALÍKŮ VE SVINČANECH (19.- 20. 9.2020) 
 

Soutěže se mohou zúčastnit všichni chovatelé králíků, kteří jsou registrováni v ZO okresu Pardubice a vystaví králíky 

z vlastního chovu na Okresní výstavě králíků ve Svinčanech 19.-20.9.2020. 

Do soutěže budou započítány 4 nejlepší bodové známky králíků jednoho plemene či barevného rázu od jednoho 

chovatele, přičemž se musí jednat o králíky z vlastního chovu, kteří byli registrováni pod ČSCH, bez ohledu na stáří a 

rozdělení do kolekcí. Jeden chovatel se tak může zúčastnit soutěže s více plemeny či barevnými rázy. 

Při rovnosti bodů rozhoduje o pořadí: 

1.) počet vyšších ocenění 

2.) plemena s kresbou 

3.) barevné rázy 

4.) ocenění v kolekci -  S4 

– S2+2  

5.) udělení čestné ceny za kolekci 

6.) udělení čestné ceny na jednotlivce 

7.) vyšší počet 0.1 

OOKK okr. Pardubice 

 

 

 

 

 
 

 



 
REGISTRACE KRÁLÍKŮ 2019 

okres Pardubice 
 
Velká plemena 
Francouzský Beran FBdiv   1 

celkem 1 

Střední plemena 
Velký světlý stříbřitý Vss   15 

Činčila velká Čv   12 

Vídeňský modrý Vm   4 

Vídeňský bílý Vb   22 

Vídeňský šedý Vš   6 

Novozélandský červený Nč   34 

Novozélandský bílý Nb   6 

Kalifornský černý Kalč   38 

Tříbarevný strakáč TSčž   8 

Český luštič ČL 
 

17 

Český strakáč černý ČSč   10 

Havana Ha   10 

Durinský Du   30 

Bílopesíkatý černý Bíč   4 

Bílopesíkatý modrý Bím   4 

Zaječí divoce zbarvený Zadiv   8 

celkem 228 

Malá plemena 
   Stříbřitý černý Sč   4 

Stříbřitý modrý Sm   6 

Holandský černý Hoč   2 

Holandský činčilový Hoči   1 

Tříslový černý Tč   19 

Český černopesíkatý Ččp   101 

celkem 133 

Zakrslá plemena 
   Zakrslý černý Zč   2 

Zakrslý červený Zčerv   3 

Zakrslý Bílopesíkatý černý ZBíč   6 

celkem 11 

Krátkosrstá plemena 
   Rex dalmatinský strakáč černožlutý RexDSčž   1 

Rex bílý červenooký Rexbčo   5 

Rex modrý Rexm   4 

celkem 10 

Krátkosrstá plemena zakrslá 
   Zakrslý kastorex ZCa   23 

celkem 23 

 

 

 

 

 



REGISTRACE KRÁLÍKŮ 2019 - chovatelé 

 
 

 

REGISTRACE KRÁLÍKŮ 2019 - organizace 
Základní organizace počet 

ZO Dolany 118 

ZO Holice 75 

ZO Moravany 31 

ZO Pohřebačka 34 

ZO Přelouč 78 

ZO Svinčany 42 

ZO Svítkov 21 

ZO Vlčí Habřina 7 

celkem 406 

 

 

Registrace zpracována k 31.1.2020. 

Sestavil Livora Petr ml. 
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1 15 12 4 22 6 34 6 38 8 17 10 10 30 4 4 8 4 6 2 1 19 101 2 3 6 1 5 4 23

Blažek Josef Svinčany 12 12

Břicháč Bohuslav Dolany 47 17 30

Hašek Jaroslav Svítkov 6 6

Hůlková Jana Svítkov 6 6

Janko Lubomír Pohřebačka 23 23

Kašpar Ladislav Holice 63 57 6

Kobera Tomáš Přelouč 26 17 9

Koláčný Václav Svinčany 6 6

Kosina Jaroslav Moravany 3 3

Kout Tomáš Vlčí Habřina 3 2 1

Kukla Vlastimil Přelouč 8 4 4

Livora Petr ml. Svítkov 4 4

Machová Lucie Vlčí Habřina 4 4

Malát Petr Přelouč 2 2

Malý Ladislav Dolany 22 15 7

Novotný Josef Svinčany 4 4

Paclík Martin Dolany 10 10

Pfeifer Matěj Holice 4 4

Rohlíček Michal Svinčany 4 4

Říhová Markéta Přelouč 10 4 1 5

Seibertová Jana Svítkov 5 5

Shejbal Jaroslav Moravany 28 10 4 14

Stehnová Lucie Přelouč 26 3 23

Svatoň František Pohřebačka 5 1 4

Štefanská Pavlína Přelouč 6 6

Štros Josef Holice 8 8

Tucauerová Diana Dolany 18 18

Václavík Jan Pohřebačka 6 6

Valenta Stanislav Dolany 18 18

Vaníček Bohumil Svinčany 16 16

Vojtěch Vratislav Dolany 3 3

Celkem 406



XIII. Krajská výstava –LITOMYŠL 

21.9.-22.9.2019 
Celkem – vystavovatelů  132 

              - zvířat                 840 (K296+H324+D220)   

Pořádáním, v pořadí již třinácté Krajské výstavy Pardubického kraje, byla letos poprvé v historii pověřena 

ZO Litomyšl. V době udělení pořadatelství nedisponovala ZO Litomyšl potřebným zázemím na akci tohoto 

rozsahu (hala, klece, krmítka) a pořádání výstavy v Litomyšli se mohlo jevit jako riskantní krok. Členové ZO 

Litomyšl a OO Svitavy se ovšem zavázali, že výstavu zajistí v plném rozsahu a svůj slib dokázali naplnit. Za 

půl roku vybudovali krytou „halu“ pro králíky, opravili přístupovou cestu, postavili z části krytou expozici 

holubů, nakoupili klece, krmítka a ostatní náležitosti. Je jasné, že takovou jednorázovou investici nemohla 

ZO zajistit sama ze svých zdrojů a obrátila se proto na město Litomyšl, od kterého má pronajatý pozemek. 

Za podpory města Litomyšl, Krajského úřadu Pardubice a dalších sponzorů byl proto areál připraven včas. 

Pro expozici králíků byla vybudovaná nová hala (zatím přístřešek), kam bylo umístěno přes 250 králíků. 

Zbytek expozice byl umístěn do hlavní budovy, kde se na konci nacházela i malá místní výstava králíků. 

Holubi byli umístěni naproti hlavní budově na konci zastřešené dvorany. Drůbež byla umístěna na zelené 

ploše v mírném svahu vedle nové haly pro králíky. Výstavu provázelo krásné slunečné počasí a přes 900 

platících návštěvníků byla zasloužená odměna pro pořádající ZO. Výstava byla přehledně uspořádána, 

mimo místní výstavu králíků „domácích“ chovatelů se prakticky jednalo o uzavřenou krajskou soutěž. 

Drobné rezervy samozřejmě při podrobnějším zkoumání nalezneme (např. neoznačení čestných cen a 

pohárů v katalogu nebo chybně uvedené výsledky u drůbeže), ale celkově lze výstavu hodnotit kladně. Dle 

vyjádření zástupců OO Svitavy se zřejmě v Litomyšli nejednalo o poslední krajskou výstavu. Přejeme proto 

členům ZO Litomyšl, aby jim vydržel elán a zápal i do dalších let.  

Králík:  

Vystaveno: 296 ks  

Vystavovatelů: 58 

Plemen a barevných rázů:  

1 čestná cena/pohár udělena průměrně na 14,8 ks a  2,9 vystavovatele (celkem 20 x P+čc) 

Posuzovatelé: 

ANDRŠ Jiří 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet 1       7 3 4 11 14 9 7 6 4   8 

Průměr: 93,947 

 

MVDr. MARTINEC Miloslav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet         8   13 6 19 8 10 6 1   2 

Průměr: 93,9014 

 

SIKORA Pavel 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet     1       6 12 11 19 12 3 3 1 6 

Průměr: 94,2868 

 

MVDr. ŠIMEK Vlastimil 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet       1 3 5 8 15 10 13 9 1 1   9 

Průměr: 93,8106 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,9 b 



 
Výsledky a ocenění v odbornosti králíků:  
Celkové výsledky krajské soutěže králíků (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Svitavy                            3 797,0 bodů 
2. okres Pardubice                       3 782,5 bodů 
3. okres Chrudim                         3 010,0 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí                2 242,5 bodů       

 
Výsledky jednotlivých okresů: 
Okres CHRUDIM 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet       1 1   4 9 8 10 4 4     2 

Průměr: 94,0488 

 
Okres PARDUBICE 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet         5 3 5 7 16 14 11 4 3 1 7 

Průměr: 94,1377 

 
Okres SVITAVY 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet     1   6 4 14 22 25 19 18 8 6   10 

Průměr: 94,0447 

 
Okres ÚSTÍ n. ORLICÍ 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 96,5 Výl.+nks 

Počet 1       6 1 8 6 5 6 5       6 

Průměr: 93,4605 

 

okres 

kolekcí 

celkem 

kolekcí do okr. 

soutěže králíků V+Nkls % V+Nkls poznámka 

Chrudim 11 8 43 2 4,65 1 kolekce pouze 3 ks 

Pardubice 19 13 76 7 9,21   

Svitavy 33* 22 133 10 7,52 2 kol. v rozporu se vzorníkem 

Ústí n.O. 11 6 44 6 13,64   

 

 
tříslový černý - šampion XIII. KV v Litomyšli oceněný 96,5 b. - chovatel Zdeněk Slezák (PA) 



Vyhodnocení: 

Pohár - šampion  Tříslový černý (Tč) 96,5 Slezák Zdeněk (PA) 

Pohár - 1. místo  Velký světlý stříbřitý (Vss) 381,5 Andrle Tomáš (SY) 

Pohár - 2. místo  Tříslový černý (Tč) 381,5 Slezák Zdeněk (PA) 

Pohár - 3. místo Angora bílá červenooká (Abčo) 380,5 Ing. Král Karel (SY) 

Pohár - 1. místo MCH Vídeňský modrý (Vm) 383,5 Šebek David (SY) 

Čestná cena Malý beran bílý červenooký (MaBbčo) 380,5 Stránský Miloslav (CR) 

Čestná cena Velký světlý stříbřitý (Vss) 380,0 Andrle Tomáš (SY) 

Čestná cena Velký světlý stříbřitý (Vss) 380,0 Beneš Jaroslav (SY) 

Čestná cena Vídeňský modrý (Vm) 379,5 Starý Pavel (PA) 

Čestná cena Vídeňský bílý (Vb) 379,0 Kobera Tomáš (PA) 

Čestná cena Český strakáč modrý (ČSm) 379,0 Kmošek Vlastimil (SY) 

Čestná cena Vídeňský černý (Vč) 378,5 Zeman Miroslav (PA) 

Čestná cena Aljaška (Al) 378,5 Vaníček Bohumil (PA) 

Čestná cena Stříbřitý malý modrý (Sm) 378,5 Turynová Marie (PA) 

Čestná cena Francouzský beran železitý (FB žel) 378,0 Kraus Lukáš (SY) 

Čestná cena Novozélandský bílý (Nb) 378,0 Kašpar Ladislav (PA) 

Čestná cena Havana (Ha) 378,0 Nykl Stanislav (SY) 

Čestná cena Zakrslý beran činčilový (ZB či) 377,5 Ing. Zavoral Jaroslav (SY) 

Čestná cena Zakrslý beran durynský (ZB du) 377,0 Ing. Zavoralová Blanka (SY) 

Čestná cena Burgundský (Bu) 376,5 Hanisch Marcel (SY) 

 
Na krajskou výstavu bylo přihlášeno 78 soutěžních kolekcí, takže chyběly pouze 2 kolekce k naplnění ideálního stavu 
dle propozic krajských výstav. Expozice králíků byla umístěna pod nový přístřešek. Pro nedostatek místa byly 
závěrečné kolekce umístěny do zadní části hlavní budovy. Posuzování probíhalo jako tradičně systémem ABCD. 
Okres Pardubice nakonec dodal 19 kolekcí, okresy Chrudim a Ústí n.O. dodaly jen po 11 kolekcích a zbytek tak musel 
doplnit domácí okres Svitavy. Spojením čtyř okresů vzniká zajímavý koktejl plemen. Začátek expozice patřil belgickým 
obrům a francouzským beranům, kteří se předvedli ve čtyřech barevných rázech. Velkých světlých stříbřitých bylo 
k vidění celkem 36 kusů, velmi dobré a vyrovnané kvality napříč všemi okresy. Stejný počet zvířat se sešel i u 
vídeňských králíků v barvě modré, černé, bílé a šedé. Mimo okres Chrudim vídeňské králíky předvedly všechny ostatní 
okresy. Vídeňáci byli tradičně kvalitní, především vídeňští modří, 12 ks s bodovým průměrem 95,08 bodu. K vidění byli 
také zástupci českých albínů, velkých činčil, japonských králíků nebo českých luštičů. Nechyběli také trochu průměrní 
novozélandští červení. Mimo výborných novozélandských bílých příliš nepřesvědčili ostatní zástupci masných plemen 
(burgundští, siamští a kalifornští králíci). Nevyrovnaní čeští strakáči se představili ve třech barevných rázech. Aljašky a 
havany naopak vykazovaly dobrou kvalitu. Stejně dobře se prezentovali malí berani a stříbřití malí. V průměrné kvalitě 
se představili holandští králíci. Naopak třísloví černí potvrdili vysoký standard. Čeští černopesíkatí byli trochu 
podhodnoceni. Dodání 20 kusů zakrslých beranů ve čtyřech barevných rázech bylo příjemným překvapením. Hermelíni 
a zakrslí marburští byli přehlédnutelní. Nevýrazní byli kastorexi a rexi střední velikosti, kterým zřejmě nepřispělo 
umístění do tmavších prostor hlavní budovy. Na závěr expozice byly umístěny angory bílé, které tmavší prostory 
naopak krásně prozářily.    

 
angora bílá červenooká oceněná 96 b. - chovatel ing. Karel Král 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice  

Tříslový černý (Tč) 381,5 Slezák Zdeněk (Holice) 

Vídeňský modrý (Vm) 379,5 Starý Pavel (Pohřebačka) 

Vídeňský bílý (Vb) 379,0 Kobera Tomáš (Přelouč) 

Vídeňský černý (Vč) 378,5 Zeman Miroslav (Dolany) 

Aljaška (Al) 378,5 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Stříbřitý malý modrý (Sm) 378,5 Turynová Marie (Svítkov) 

Novozélandský bílý (Nb) 378,0 Kašpar Ladislav (Holice) 

Velký světlý stříbřitý (Vss) 377,0 Valenta Stanislav (Dolany) 

Havana (Ha) 377,0 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Tříslový černý (Tč) 375,0 Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Český černopesíkatý (Ččp) 373,5 Kašpar Ladislav (Holice) 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) 373,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Český luštič (ČL) 371,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Vídeňský bílý (Vb) 0 Zeman Miroslav (Dolany) 

Vídeňský šedý (Vš) 0 Komárek Josef (Dolany) 

Novozélandský červený (Nč) 0 Tucauerová Diana (Dolany) 

Siamský velký modrý (Sivm) 0 Syrůček Pavel (Holice) 

Japonský (J) 0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Rex bílý modrooký (Rexbmo) 0 Kosek Jiří (Přelouč) 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XIII. KV v 

LITOMYŠLI ZISK P+ČC ZA KRÁLÍKY ZO okr. PARDUBICE 

Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O. 

 

ZO Pohár Čestná cena 

2 3 3  

 

Dolany  1 

3 5 4 3 

 

Holice 2 1 

3 2 1 1 

 

Pohřebačka  1 

5 2 6 2 

 

Přelouč  1 

 2 3  

 

Svinčany  1 

1 6 8  

 

Svítkov  1 

5 6 7 1 

 

CELKEM 2 6 

9 13 18 5 

 

   

 
př. Zdeněk Slezák přebírá pohár pro Šampiona KV (foto Svatoň František) 

-jk- 



LYSÁ n.L.15.-16.11.2019 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

Celkem přihlášených 6 839 zvířat (3 654K+1 452D+ 1 733H) od  827 chovatelů 

Celkem vystaveno 201 zvířat  z okr. PA (81K+61D+59H) od  27 chovatelů 

 

Celostátní výstavy drobného zvířectva jsou od roku 2017 pořádány v režii ČSCH a v průběhu let je viditelný pozitivní 

vývoj v presentaci chovatelství. Problémy jsou a nelze je přehlížet, ale je nutné si uvědomit, že k jejich odstranění 

nedojde naráz. V letošním roce se pořadatelé rozhodli zkrátit výstavu o jeden den a počkáme si na hospodářský 

výsledek, zda to bylo ku prospěchu. Škoda, že zkrácení doby trvání výstavy nemělo vliv na výši klecného (adekvátní 

snížení). Z návštěvnického pohledu byl letos počet zvířat na výstavu tohoto typu dostačující. Umístění expozic se 

během let pomalu ustálilo na umístění králíků v modernější hale, drůbež ve starší hale a holubi v hale v patře. 

K výstavním prostorům v Lysé nad Labem jsou v chovatelském hnutí různé připomínky, stav není určitě ideální, ale 

mějme na paměti, že lepší výstavní prostory uprostřed republiky zkrátka nejsou. 

           Na letošní CV byly použity nové výstavní klece a byla zaznamenána i snaha o decentní výzdobu. Trochu 

kaňkou zůstávají problémy s uchycením oceňovacích lístků v expozici králíků (pouze slabou sponkou na podlážky) a 

letošní prezentace Klubu chovatelů vídeňských králíků. Ten se letos rozhodl uspořádat speciální výstavu klubu právě 

při CV v Lysé n.L. Umístění klubové speciálky nakonec expozice nebylo dle mého názoru šťastné řešení (nedostatek 

místa se řešil stavěním klecí do patra a průchodnost uličky mezi poslední řadou a prodejními stánky nebyla ideální). 

Nejasné bylo i vyhodnocení u vídeňských králíků, kteří byli zřejmě bráni jako samostatná klubová soutěž bez možnosti 

zisku titulů Mistr republiky a Šampion. Celkově by expozici králíku určitě slušela vyšší podestýlka, s ohledem na délku 

akce. O prodej zvířat, který probíhal v hale C, byl v pátek během prvních 3 hodin enormní zájem. Prodej probíhal u 4 

přepážek. Kupující byl také omezen maximálním možným nákupem 4 zvířat. V doprovodném programu, vedle 

tradičních stánků s chovatelskou i všeobecnou tématikou, nechyběla ukázka králičího hopu, expozice okrasného 

ptactva, morčat a potkanů. V sobotu probíhal pod venkovním přístřeškem trh zvířat.  

            V odbornosti králíků nebyly letos k vidění nějaké převratné novinky. Počtem i rozsahem vystavených plemen 

více méně výstava kopírovala minulé CV.  

          Účast 12 chovatelů okresu Pardubice byla výborná a především je nutno vyzdvihnout počet 81 vystavených 

králíků, kteří si nevedli vůbec špatně. Zisk 2 titulů Mistra republiky, 1 titulu Šampion, 5 pohárů a 5 čestných cen je toho 

důkazem. V meziokresní soutěži obsadil okres Pardubice v odbornosti králíků 5. místo a podílel se tak na celkovém 

vítězství našeho okresu. Někomu se může zdát 5. místo jako neúspěch, ale chtěl bych upozornit, že v odbornosti 

králíků je velká konkurence (vítězný okres v odbornosti holubů by dosaženými body obsadil mezi králíky „až“ 4. místo a 

to je u holubů udělováno na jednotlivce běžně i 97 b., vítězný okres v odbornosti drůbeže by se neumístil ani do 

desátého místa). Navíc okres Pardubice se bodově zlepšil o 11,5 proti roku 2018. Zopakovat v příštích letech bodový 

zisk bude těžší, než si mnozí představují. Poděkování za vzornou reprezentaci patří ovšem všem vystavovatelům okr. 

Pardubice, kteří tuto vrcholnou akci obeslali. Věřím, že příští rok svoji účast zopakují a připojí se další.  

 
český černopesíkatý př. Ladislava Kašpara z mistrovské kolekce a siamský velký modrý př. Pavla Syrůčka (Čc – kol.) 

 



 

Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Kolekce J Chovatel 

Vídeňský modrý  95,5 96 95 95 381,5  Starý Pavel (Pohřebačka) 

Český černopesíkatý 95,5 95,5 95 95 381,0 MČR,P35   Kašpar Ladislav (Holice) 

Aljaška  95,5 95,5 95 95 381,0Čc  Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Novozélandský bílý 95,5 95 94,5 95,5 380,5 Čc,P18  Kašpar Ladislav (Holice) 

Český černopesíkatý 95 95 94,5 96 Š 380,5Čc  Kašpar Ladislav (Holice) 

Aljaška  95,5 95 95 95 380,5  Vaníček Bohumil (Svinčany) 

Stříbřitý malý modrý 95 95 95 94,5 379,5 MČR, Čc  Turynová Marie (Svítkov) 

Stříbřitý malý žlutý 95 94,5 94,5 94 378,0  Turynová Marie (Svítkov) 

Vídeňský černý 94,5 95 94 94,5 378,0  Zeman Miroslav (Dolany) 

Vídeňský modrošedý  94 94,5 95 94,5 378,0  Tucauer Jiří (Dolany) 

Kalifornský černý 94 94,5 94 95  377,5 P06  Janko Lubomír (Pohřebačka) 

Vídeňský bílý 94,5 93,5 94 95,5 377,5  Zeman Miroslav (Dolany) 

Siamský velký modrý  93 94 95 95 377,0 Čc  Syrůček Pavel (Holice) 

Vídeňský modrý  94,5 94 94,5 94 377,0 95 Starý Pavel (Pohřebačka) 

Český strakáč černožlutý 94,5 93 93,5 94,5 375,5 P03, P04  Hrstka Ladislav (Svinčany) 

Durynský  94 93,5 94,5 93,5 375,5  Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Japonský  94,5 93,5 93,5 93,5 375,0  Pfeifer Matěj (Holice) 

Český luštič Výl. Výl. 92 92 0  Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Vídeňský modrý  94,5 Výl. 94,5 95,5 0  Zeman Miroslav (Dolany) 

Rex bílý červenooký 95,5 95,5 95,5 Výl. 0  Kosek Jiří (Přelouč) 

 

Celkem 81 ks od 12 chovatelů 

P03 -  pohár pro nejlepší kolekci ČS 

P04 – pohár pro nejlepšího 1.0 ČS čž 

P06 – pohár pro nejlepší kolekci Kal 

P18 – stříbrná medaile za kolekci králíků 

P35 – pohár pro nejlepší kolekci Ččp 

 

Mistrovství České republiky 2019- okresy (králík) 
 

Pořadí Okres body 

Průměr na 

kolekci 

 Pořadí v 2018 Rozdíl bodů 

2019/2018 

1. Náchod 2289,5 381,58      9. +29,0 

2. Teplice 2285,0 380,83  2. +5,5 

3. Žďár n.S. 2283,5 380,58  0 +2283,5 

4. Praha – východ 2281,5 380,25  1. -2 

5. Pardubice 2281,0 380,17  9. +11,5 

6. Brno 2276,5 379,42  13. +15,0 

6. Mladá Boleslav 2276,5 379,42  8. +6,5 

8. Česká Lípa 2272,0 378,67  5. -1,0 

8. Louny 2272,0 378,67  15. +11,5 

10. Tábor 2271,5 378,58  18. +376,5 

 
 



 
 
Přehled soutěžních kolekcí okresu Pardubice (do soutěže bylo započítáno 6 nejlépe oceněných kolekcí) 

 

Mistrovství České republiky 2019- okresy (celkem) 

Pořadí 

 

Okres body 

Průměr na 

kolekci 

 Pořadí 

v 2018 

Rozdíl bodů 

2019/2018 

1.  Pardubice 6823,0 379,05      1. +35,0 

2.  Brno 6804,5 378,03  5. +410,0 

3.  Plzeň 6781,0 376,72  12. +1513,5 

4.  Mladá Boleslav 6758,5 375,47  17. +2213,0 

5.  Praha – východ 6708,0 272,67  4. +273,5 

6.  Mělník 6657,0 369,83  2. -121,5 

7.  Blansko 6645,0 369,17  9. +641,5 

8.  Znojmo 6587,0 365,94  14. +1695,5 

9.  Litoměřice 6584,5 365,81  16. +2033,5 

10.  Vyškov 6574,5 365,25  10. +942,5 

 

 
kalifornský černý z nejlepší kolekce Kal na CV – chovatel Janko Lubomír 

-jk- 
 

Chovatel Plemeno 1. 2. 3. 4. Kolekce 

Starý Pavel vídeňský modrý 95,5 96,0 95,0 95,0 381,5 

Kašpar Ladislav český černopesíkatý 95,5 95,5 95,0 95,0 381,0 

Kašpar Ladislav novozélandský bílý 95,5 95,0 94,5 95,5 380,5 

Vaníček Bohumil aljaška 95,0, 95,5 95,0 95,0 380,5 

Turynová Marie stříbřitý malý modrý 95,0 95,0 95,0 94,5 379,5 

Zeman Miroslav vídeňský černý 94,5 95,0 94,0 94,5 378,0 

Hrstka Ladislav český strakáč černožlutý 94,5 93,0 93,5 94,5 375,5 

  

Celkem bodů (6 kolekcí) 2 281 



Porovnání výsledků králíků na KV v Litomyšli a CV v Lysé n.L. 
 
Protože mezi KV v Litomyšli a CV v Lysé n.L. nebyl velký časový odstup (8 týdnů), je zajímavé porovnat výsledky 
jednotlivých králíků, kteří se zúčastnili obou akcí. Při porovnání musíme samozřejmě brát v úvahu rozdílnou výstavní 
kondici jednotlivých králíků, ale na druhou stranu rozdíl 2,5 až 3 bodů u některých králíků je znepokojivý. Zajímavé je i 
porovnání po okresech. Okres Svitavy vystavil na obou akcích 25 králíků, kteří získali v Lysé o 19,5 bodu méně + navíc 
3 výluky. Naopak okres Pardubice u 21 králíků získal v Lysé o 11 bodů více (výluky 1/1). Škoda, že větší zastoupení 
pro porovnání neměly ostatní okresy Pardubického kraje. Okres Chrudim vystavil na obou akcích 7 králíků, kteří byli 
celkově v Lysé oceněni o 2 body méně. Okres  Ústí n.O. reprezentovali v Litomyšli a zároveň v Lysé pouze 3 králíci, 
kteří v Lysé získali o 1,5 více. 
 

    

KV Litomyšl 2019 CV Lysá n.L. 2019   

Belgický obr albín 
   

body posuzovatel body posuzovatel 
rozdíl 

Lysá/Litomyšl 

Suchánek Jan (UO) 1.0 1-9 S-1 94,5 Andrš 94,0 Andrlík -0,5 

  1.0 1-9 S-3 94,5 Sikora 95,0 Andrlík 0,5 

  1.0 1-9 S-4 94,5 Martinec 96,0 Andrlík 1,5 

Francouzský beran železitý 
        Kraus Lukáš (SY) 0.1 1-9 59-8 95,0 Šimek 93,5 Pavlák -1,5 

  0.1 1-9 59-9 95,0 Andrš 94,5 Pavlák -0,5 

Velký světlý stříbřitý 
        Andrle Tomáš (SY) 1.0 2-9 S-267 95,0 Sikora 94,0 Gruncl -1,0 

  1.0 2-9 S-272 95,0 Sikora výluka Gruncl - výluka 

  1.0 2-9 S-273 95,5 Martinec 94,0 Gruncl -1,5 

Kraus Lukáš (SY) 1.0 2-9 59-19 95,5 Sikora 95,0 Netík -0,5 

  0.1 2-9 59-20 93,5 Šimek 94,5 Netík 1,0 

  0.1 2-9 59-22 94,0 Andrš 94,0 Netík 0,0 

  0.1 2-9 59-24 95,0 Martinec 92,5 Netík -2,5 

Novozélandský bílý 
        Kašpar Ladislav (PA) 0.1 2-9 S-182 94,0 Šimek 94,5 Caha 0,5 

  0.1 2-9 S-193 95,0 Andrš 95,5 Caha 0,5 

Japonský  
        Pfeifer Matěj (PA) 1.0 11-8 S-66 93,5 Sikora 94,5 Vanžura 1,0 

  1.0 11-8 S-68 výluka Šimek 93,5 Vanžura +  výluka 

  1.0 11-8 S-71 92,0 Martinec 93,5 Vanžura 1,5 

Český Luštič 
        Břicháč Bohuslav (PA) 1.0 2-9 56-1 93 Sikora výluka Chadraba ml. - výluka 

  1.0 3-9 56-4 92,0 Andrš 92,0 Chadraba ml. 0,0 

Aljaška 
        Vaníček Bohumil (PA) 1.0 2-9 S-53 95 Sikora 95,5 Vanžura 0,5 

  1.0 2-9 S-54 93,5 Šimek 95,5 Vanžura 2,0 

Stříbřitý malý modrý 
        Turynová Marie (PA) 1.0 1-9 S-20 94,5 Sikora 95 Kopřiva 0,5 

  1.0 1-9 S-21 94,5 Šimek 95 Kopřiva 0,5 

Holandský černý  
        Bruchtil Michal (SY) 1.0 1-9 61-1 93,5 Sikora 93 Chalupa -0,5 

  0.1 1-9 61-2 93,5 Šimek výluka Chalupa - výluka 

  0.1 1-9 61-3 92,5 Andrš 93 Chalupa 0,5 

  0.1 1-9 61-4 94 Martinec 93,5 Chalupa -0,5 

  1.0 2-9 61-6 95 Sikora 94 Chalupa -1,0 

  0.1 2-9 61-7 94,5 Šimek 94 Chalupa -0,5 

  1.0 3-9 61-8 92 Andrš 93,5 Chalupa 1,5 



Český černopesíkatý 
        Kašpar Ladislav (PA) 1.0 1-9 56-2 94,5 Sikora 95,5 Kulanda 1,0 

  1.0 1-9 56-3 92,5 Šimek 95,5 Kulanda 3,0 

  0.1 1-9 56-5 92,5 Andrš 95 Kulanda 2,5 

  0.1 1-9 56-6 94 Martinec 95 Kulanda 1,0 

Zakrslý beran durynský 
        ing. Zavoralová Blanka (SY) 1.0 3-9 59-6 94,5 Andrš 91,5 ing. Caha -3,0 

  0.1 3-9 59-8 94,5 Martinec 94 ing. Caha -0,5 

Zakrslý beran činčilový 
        ing. Zavoral Jaroslav (SY) 1.0 3-9 59-2 93,5 Šimek 93,5 Kalous 0,0 

  0.1 3-9 59-3 94,5 Andrš 93,5 Kalous -1,0 

Rex činčilový 
        ing. Hudec Petr (CR) 1.0 11-8 S-823 93 Šimek 95 ing. Studničný 2,0 

  1.0 11-8 S-824 94 Sikora 94 ing. Studničný 0,0 

Angora bílá červenooká 
        Slánská Zdeňka (CR) 1.0 2-9 S-11 94,5 Sikora 93 Zens -1,5 

  1.0 2-9 S-12 95 Šimek 94 Zens -1,0 

  1.0 3-9 S-16 94,5 Šimek 92,5 Zens -2,0 

  1.0 3-9 S-17 94 Andrš 94,5 Zens 0,5 

ing. Král Karel (SY) 0.1 1-8 P-12 95 Martinec výluka Zens - výluka 

Vídeňský modrý 
        Šebek David MCH (SY) 1.0 11-8 59-133 96 Sikora 93,5 Mgr. Šebesta -2,5 

  1.0 11-8 59-135 96 Šimek 93,5 Mgr. Šebesta -2,5 

  0.1 11-8 59-137 95,5 Andrš 93,5 Mgr. Šebesta -2,0 

  0.1 11-8 59-138 96 Martinec 95 Mgr. Šebesta -1,0 

Starý Pavel (PA) 1.0 2-9 S-28 95 Sikora 95 Kunc 0,0 

  0.1 2-9 S-30 95,5 Andrš 94,5 Kunc -1,0 

  0.1 2-9 S-31 95 Martinec 94 Koczai -1,0 

Vídeňský černý 
        Zeman Miroslav (PA) 0.1 2-9 S-73 94,5 Šimek 95 Nykl 0,5 

  0.1 2-9 S-74 95,5 Andrš 94 Kunc -1,5 

  0.1 2-9 S-75 95 Martinec 94,5 Koczai -0,5 

 
př. František Svatoň přebírá pohár za 1. místo v meziokresní soutěži na CV v Lysé n.L. (foto archív Fr. Svatoň) 



WELS - Rakousko 
1. mistrovství světa zakrslých králíků 

23.-24.11. 2019 

Na výstavišti ve Welsu (adresa: Messeplatz1) se letos uskutečnilo 1. mistrovství světa zakrslých králíků, které se 
konalo při 23. Rakouské spolkové výstavě. Mistrovství bylo organizováno Klubem zakrslých králíků Rakouska a 
přiznejme si, že bez centrální podpory ČSCH nebyla účast chovatelů z ČR nijak závratná. Okres Pardubice byl v tomto 
směru čestnou výjimkou a to díky př. Lucce Stehnové, která na této akci předvedla neuvěřitelných 31 králíků. Celkem 
pragmaticky se rozhodla otestovat svůj chov na výstavě v Rakousku, kde se bude konat příští Mistrovství Evropy, aby 
získala zkušenosti. Úspěchy se ovšem dostavily už letos. Její králíci získali 2x titul světový vítěz, s kolekcí Zha se stala 
světovým mistrem a za kolekce Zčer a Zca získala 2x titul vicemistr. Soutěžit mohli jednotlivci nebo 4-6-ti členné 
kolekce, z nichž nejlepší 4 králíci byli počítáni do celkového bodového zisku kolekce (podmínkou bylo zastoupení obou 
pohlaví). Již při přejímce museli mít králíci od vystavovatele napsáno v pravém uchu fixou číslo klece a tetování 
v levém uchu nesmělo být čitelné. Pro zajímavost uvádím několik bodů z výstavních podmínek: např. každý 
vystavovatel zaplatil paušální částku 59 euro, ve které bylo započítáno klecné pro 4 králíky, organizační poplatek, 
katalog, vstupné pro jednu osobu a krmítka s napáječkami (po ukončení výstavy zůstaly v majetku vystavovatele). Za 
každé další dodané zvíře bylo klecné 10 euro. Při jakékoliv dodatečné změně byl účtován poplatek 2 euro za každou 
opravu. Žádná očkovací povinnost pro králíky nebyla vyžadována. Peníze za prodané králíky nebyly chovatelům 
vypláceny v hotovosti, ale odesílány na účet. 
Závěrem děkujeme př. Stehnové za reprezentaci okresu a přejeme jí další úspěchy na mezinárodní scéně.  

 
Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno                 Body   Kolekce Chovatel 

Zakrslý červený  97 SV 96,5 96,5 96,5 96,5 96 386,5 2.SM Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý havana 97 SV 96,5 96,5 96 95,5 n.b.* 386,0     1.SM Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý kastorex 97 97 97 96 97 96 387,02.SM Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý modrý 96 96 96 96   384,0 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý liščí bílý červenooký n.b.* 94 94,5 n.b.*   0 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý kuní hnědý 94,5 95,5      Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý černý 96,5 95,5      Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý beran siamský žlutý 96       Stehnová Lucie (Přelouč) 

*n.b. - neuspokojivý 

Celkem 31 ks od 1 chovatele 

-jk- 

 

          
 zakrslý kastorex se stříbrnou medailí pro kolekci vícemistrů světa       zakrslý červený - světový vítěz oceněný 97 b. 

 

foto Lucie Stehnová 

 



Statistické údaje místních a okresních výstav v okr. Pardubice 
 

Jak se zpívá v jedné pohádkové písni: „statistika nuda je, má však cenné údaje“. Proto mi na závěr dovolte trochu si 

pohrát s čísly a údaji. Jde o takový souhrn teoreticky porovnatelných údajů, i když je jasné, že každá výstava má jiné 

podmínky a možnosti. Uvedené údaje berme spíše jako zajímavost.  

Porovnány byly následující akce, které proběhli v roce 2019 na území okr. Pardubice: Svinčany (SP)– stolní 

posuzování, Přelouč – místní výstava, Pohřebačka – místní výstava, Dolany – místní výstava, Svítkov – okresní 

výstava mladých králíků, Holice – okresní výstava králíků a Svinčany – místní výstava.  

 

Nejvíce králíků vystaveno: Přelouč - 323, Svinčany - 216 a Holice - 188 

Nejvíce chovatelů králíků okr. PA se zúčastnilo výstavy: Přelouč - 30, Svinčany – 24 a Dolany – 21 

Nejvíce králíků chovatelů okr. Pa se objevilo na výstavách: Přelouč – 141, Holice – 136 a Svinčany – 118 

Nejvyšší účast ZO okr. PA na výstavách: ve Svinčanech a Přelouči se zúčastnilo 8 ZO, v Holicích 7 ZO 

Nejvíce oceněná kolekce K4: Pohřebačka – Vm 384,0 b.  – chovatel Starý Pavel 

Počet nejvyšších ocenění na výstavách:  

 Pohřebačka 1x 96,5, 3x 96,0, 9x 95,5 

 Holice:2x 96,0 9x 95,5 

 Svítkov: 2x 96,0 5x 95,5 

Nejvyšší ocenění celkem: 1x 96,5      12x 96,0       49x 95,5 

Nejvyšší ocenění chovatelů okr. Pa – celkem: 1x 96,5      10x 96,0     38x 95,5 

96,5 – Starý Pavel – ZO Pohřebačka 

96,0 – 6 chovatelů (nejvíce Starý Pavel 3x a Vaníček Bohumil 3x) 

 ZO Pohřebačka – 3x (Starý Pavel) 

 ZO Svinčany  - 3x (Vaníček Bohumil) 

 ZO Přelouč – 2x (Kosek Jiří a Stehnová Lucie) 

 ZO Dolany – 1x (Zeman Miroslav) 

 ZO Vlčí Habřina – 1x (Mach Jiří) 

95,5 – získalo 19 chovatelů okr. PA (nej: Stará Michaela, Starý Pavel, Stehnová Lucie a Vaníček Bohumil – všichni 4x) 

 ZO Pohřebačka – 10x (Cik Jiří, Stará Michaela MCH, Starý Pavel, Václavík Jan) 

 ZO Dolany – 8x (Komárek Josef, Tucauer Jiří, Tucauerová Diana, Valenta Stanislav a Zeman Miroslav) 

 ZO Přelouč – 6x (Kobera Tomáš, Stehnová Lucie) 

 ZO Holice – 5x (Kašpar Ladislav, Slezák Zdeněk, Syrůček Pavel) 

 ZO Svinčany – 5x (Blažek Josef, Vaníček Bohumil) 

 ZO Svítkov – 2x (Turynová Marie) 

 ZO Valy – 1x (Novotný Karel) 

 ZO Vlčí Habřina – 1x (Mach Jiří) 

Zisk pohárů a ČC 2019 

  

  

ZO ČSCH počet počet získaných počet získaných CELKEM 

okr. Pardubice oceněných chovatelů pohárů čestných cen P+ČC 

Dolany 7 6 8 14 

Pohřebačka 5 4 8 12 

Holice 5 4 7 11 

Přelouč 5 5 6 11 

Svinčany 2 4 5 9 

Svítkov 1  4 4 

Valy 2 1 1 2 

Vlčí Habřina 1  1 1 

Celkem 28 24 40 64 

 

Nejvíce pohárů získali: Starý Pavel a Vaníček Bohumil oba po 4 ks, Stehnová Lucie a Tucauer Jiří po 3.  

Nejvíce čestných cen získali: Vaníček Bohumil a Turynová Marie oba po 4 ks, Kašpar Ladislav a Valenta Stanislav po 3.  

-jk- 



DOBROVÍTOV    28.12.2019 

Stolní posuzování králíků - Memoriál Josefa Zadiny 

Protože přehled výstav letošního roku jsme zahajovali stolním posuzováním ve Svinčanech, dovolte mi ukončit rok 

2019 také krátkou zprávou ze stolního posuzování v Dobrovítově. Obec Dobrovítov leží v okresu Kutná Hora a již 

několik let tu koncem roku chovatelé ze ZO Vlkaneč pořádají v sále místního hostince stolní posuzování králíků. 

Původně posuzování prováděl př. Josef Zadina, jako jeden ze členů ZO Vlkaneč a zároveň předseda sboru 

posuzovatelů králíků ČSCH. Protože byl také zkušený pedagog, probíhalo posuzování formou názorného 

představování předností a chyb posuzovaných králíků. Při výkladu seznamoval přítomné s novými trendy a historií 

jednotlivých plemen. Akce se v Dobrovítově těšila značnému zájmu chovatelské veřejnosti a proto, když všechny 

zasáhl jeho náhlý skon, rozhodli se členové ZO Vlkaneč v akci pokračovat a na počest přítele Zadiny vyhlásili od roku 

2013 toto stolní posuzování jako jeho memoriál. Od roku 2013 se proto vždy 28.12. (datum narození př. Zadiny) schází 

mnoho chovatelů z celé České republiky, aby při přátelském posezení ve vánoční atmosféře, vzdali hold našemu 

uznávanému příteli a posuzovateli Josefu Zadinovi. Mnozí přijíždí i bez králíků, jen aby zažili tu úžasnou atmosféru. 

Nejinak tomu bylo i v roce 2019, kdy sál místního hostince praskal doslova ve švech již hodinu před začátkem 

posuzování. Opět se do Dobrovítova sjela celá republika a všichni očekávali jak to letos dopadne. Zda opět zvítězí př. 

Červinka nebo si putovní pohár na jeden rok propůjčí někdo jiný. Celkem bylo do soutěže přihlášeno 95 králíků. 

Pomyslnou posuzovatelskou štafetu za zesnulého př. Zadinu převzal v Dobrovítově další nestor našeho 

posuzovatelského sboru př. Čenek Pozdník, který tak letos posuzoval již po sedmé. Sluší se připomenout, že první 

ročník Memoriálu př. Zadiny v roce 2013 vyhrál př. Čadil Karel - ZBbčo, v roce 2014 se z vítězství těšil př. Kosek Jiří 

- Rexm a v letech 2015-2018 si putovní pohár odvážel př. Červinka Tomáš za Zdiv. Úderem 10 hodiny se př. 

Pozdník,se svým dvorním zapisovatelem př. Hákem, pustili do náročné a zodpovědné práce. Při posuzování je př. 

Pozdník pořadateli vybaven mikrofonem a detail posuzování je také promítán živě na velké plátno. Při akci nechybí 

vánoční cukroví, vepřové hody a sálem se nese příjemná vůně teplé medoviny. Pro velký počet posuzovaných zvířat 

upadá postupně bdělost přítomných, ale vždy to sálem zašumí, když je králík oceněn 96 b. To se letos podařilo 4 

králíkům, ale protože vítěz může být jen jeden, putovní pohár letos získal př. Pospíšil Pavel (ZO Pravčice) za 

českého černopesíkatého, druhé místo obsadil př. Kulhánek Stanislav za perlového králíka, třetí byl př. Červinka 

Tomáš za zakrslého divoce zbarveného a nepopulární 4. místo zbylo na př. Šípa Jindřicha a jeho zakrslého 

železitého, který byl stejně jako dalších 8 chovatelů odměněno čestnou cenou. Jmenovitě to byli: př. Caisek, př. 

Pipek, př. Kulíšek - MCH, př. Dolejš, př. Těšínský, př. Marvanová, př. Pospíšil Tomáš a př. Vlach - MCH. Po 

ukončení posuzování propukla družná a veselá zábava. Z okresu Pardubice se soutěže zúčastnili chovatelé ze ZO 

Přelouč: Fridrich Roman (Ččp - 94), Kobera Tomáš (Vb - 95), Kohoutek Jan (SaDu - 95), Kosek Jiří (Rexbčo - 95) a 

Rozkošný David (Za - 94,5, 94 a 93,5). Jako divák se akce zúčastnil také př. Blažek Josef (Svinčany).  

V roce 2020 se akce opět uskuteční 28.prosince. Dle pořadatelů se můžeme těšit na několik novinek a překvapení. 

-jk- 

 
vítězný český černopesíkatý př. Pavla Pospíšila 



JINDŘICHŮV HRADEC   9.3.2019 

7. Mistrovství České republiky v králičím hopu 

V roce 2019 se uskutečnil již sedmý ročník Mistrovství České republiky v králičím hopu. Mistrovství 

proběhlo v sobotu 9. 3. 2019 v jindřichohradecké sportovní hale. Mistrovství se zúčastnili závodníci s 

králíky, kteří splnili kvalifikační podmínky na určených kvalifikačních závodech. V Jindřichově Hradci se 

závodilo v rovinné dráze, parkuru, skoku vysokém a skoku dalekém. Rovinná dráha a parkur byly rozděleny 

do 3 výkonnostních kategoriích – střední, těžká a elitní třída. V rovinné dráze musí králík překonat 

minimálně 10 překážek postavených v řadě za sebou. Parkur se skládá z minimálně 10 překážek postavených 

různě v prostoru. Překážky jsou očíslovány dle pořadí, ve kterém je musí králík překonat.Ve skoku vysokém 

překonává králík překážku, která se upravuje do výšky. Překážka se v každém kole zvyšuje o 5 (případně 10) 

centimetrů. Králík má 3 pokusy na úspěšné zdolání každé výšky. Pokud králík shodí, do dalšího kola 

nepostupuje. Ve skoku dalekém překonává králík překážku na vzdálenost, která se v každém kole prodlužuje 

o 20 (případně 10) centimetrů. Králík má 3 pokusy na úspěšné zdolání každé vzdálenosti. Pokud králík shodí, 

do dalšího kola nepostupuje.   

Mistři ČR 2019 se stali: 
Rovinná dráha – Ch Black FutureDark Night, David Rozkošný (ZO Přelouč) 

Parkur – SChRoyalPrincessMagic Star, Michaela Kratochvílová 

Skok vysoký – Ch Time to TimeGoldenKids, Monika Davidová 

Skok daleký – Ch Daisy Alex, Denisa Němečková (ZO Vlčí Habřina) 
 

Z okresu Pardubice se akce zúčastnili: 

Beránková Eva - ZO Přelouč - nejlepší umístění v jednotlivých závodech bylo 8. místo 

Dvořáková Jana - ZO Svítkov - nejlepší umístění 9. místo 

Hoffmanová Lucie - ZO Svítkov - nejlepší umístění 6. místo 

Němečková Denisa - ZO Vlčí Habřina - získala 1. a 3. místo 

Němečková Pavlína - ZO Vlčí Habřina - nejlepší umístění 7. místo 

Rozkošný David - ZO Přelouč -  5x 1. místo, 1x 2. místo a 2x 3. místo 

Nejúspěšnějším závodníkem mistrovství republiky se stal David Rozkošný (ZO Přelouč). Okres Pardubice 

byl nejúspěšnější i v zisku titulů Mistrů ČR. Ze 4 kategorií byli 2 závodníci z okr. Pardubice a navíc od roku 

2020 přestupuje do našeho okresu další mistr ČR  - Michaela Kratochvílová.  

Příští již 8. Mistrovství České republiky se uskuteční 11.4. 2020 v Kutné Hoře. 

 
David Rozkošný v akci (foto archív Davida Rozkošného)                                              -jk- 



Ohlédnutí do minulosti 
Při četbě starší chovatelské literatury jsem v časopisu Chovatel z roku 1970 narazil na zajímavý článek, který se 

zabývá infekční rýmou u králíků. „Zajímavý“ je především v tom, že člověk při čtení nepozná rozdíl mezi dneškem a 

stavem před 50 lety, který je v článku popisován. Je zarážející, že situace je stále stejná a za 50 let se nepodařilo tuto 

nemoc z našich chovů vytlačit. Zřejmě to není pro farmaceutický průmysl ekonomicky zajímavé.   

 

Léčba infekční rýmy králíků 
MVDr. Zdeněk VALACH, Vysoké škola veterinární, Brno 

 

Infekční rýma králíků je nakažlivé onemocnění akutního nebo vleklého charakteru, postihující sliznici nosní a vedlejších 

paranazálních dutin. Onemocnění je charakterizováno frkáním, kýcháním a posmrkáváním postižených králíků, 

přičemž z nosu vytéká sekret. Při akutním průběhu je sekret čirý a vodnatý, při chronickém průběhu hlenovitý až 

hlenohnisavý. Nosní sliznice bývá při kataru zduřelá a mírně zarudlá. Rozšíří-li se zánět nosní sliznice i na slzný 

kanálek, ucpe se jeho vývod a současně se serózním výtokem z nosu se objeví silné slzení. Zánětlivé změny na 

sliznici nutí králíky otírat nozdry tlapkami nebo i o okolní předměty.  

Podle některých autorů je primární příčinou onemocnění virus (jiní to zase popírají), jako sekundární příčina byla 

prokázána Pasteurella cuniculi septica. Jak virus, tak i pasteurely jsou hojně obsaženy v jemných kapénkách, které 

nemocní králíci vyfrkávají do svého okolí. Králici umístění ve venkovních králikárnách frkají a kýchají nejvíce na podzim 

a na jaře. V zimě, kdy teplota klesne pod 0 stupňů C, se klinické projevy onemocnění omezí až na nepatrné výjimky. 

Také v letním slunečném počasí rýma u králíků vymizí natolik, že chovatel má dojem, že došlo k samovyléčení. To 

však bývá jen zdánlivé zlepšení. Samice přivedou na svět zdravá mláďata a za tři až čtyři týdny se u nich objeví akutní 

rýma často i v létě.  

 

Jaký je účinný boj proti této nákaze? 

1.) Králíky, které hodláme vyřadit z chovu, umístíme odděleně od chovných kusů, a co nejdříve porazíme.  

2.) Z chovných kusů nám zaručí úspěšnou léčbu jen ta zvířata, u nichž onemocnění netrvá déle než půl roku.   

3.) Březí samice je třeba léčit v první polovině březosti, chovné samce ihned. Nejlépe však je léčit plemenné kusy 

všechny najednou.  

4.) V současné době je k léčbě infekční rýmy u králíků nejúčinnější aplikace 0,1 ml/kg ž.v.oxymykoinu po dobu 

nejméně 5 dnů, a to injekčně. Současně je nutné aplikovat jedenkrát denně do každé nozdry po 1 kapce 

roztoku streptomycinu. V každém případě svěřte léčbu veterinárnímu lékaři.  

 

Preventivní opatření 

1.) Všechny přikoupené králíky je nutné nejméně 1 měsíc karanténovat, tj. chovat přísně odděleně od vlastního 

chovu. 

2.) Jestliže se během měsíční karantény neobjevily příznaky infekční rýmy, můžeme přikoupené králíky zařadit do 

vlastního chovu. 

3.) Svého plemenného samce připouštějte v chovech prostých infekční rýmy. 

4.) Při infekční rýmě není nutné chov likvidovat. Chovatelé vědí z vlastní zkušenosti, že i nemocní králíci mají 

dobrou životnost a také přírůstky na váze nebývají podstatně ovlivněny.  

5.) Je nutné mít na zřeteli, že zdrojem infekce je nemocný králík nebo kotec, ve kterém byl umístěn. Proto kotce, 

které se půjčují z výstavy na výstavu, bývají často zdrojem infekce. Po každé výstavě proto kotce mechanicky 

vyčistěte a pak řádně dezinfikujte 2% louhem sodným nebo draselným.  

6.) Po skončení léčby oxymykoinem ihned odstraňte podestýlku a vydezinfikujte kotce 2% louhem sodným nebo 

draselným. Někdy je třeba léčbu i s dezinfekcí za 4 až 6 týdnů opakovat.  

 

V 11. čísle Chovatele byl uveřejněn článek o způsobu léčby infekční rýmy chlórovým plynem, kterého používají 

západoněmečtí chovatelé. U nás podobnou léčbu neznáme a naše stanovisko je toto: Při dezinfekci kotců a vůbec 

stájových prostorů je možno používat chlórového plynu. K tomu však není potřeba silných koncentrací plynného chlóru. 

Stačí posypat neobsazené kotce Chloraminem nebo Chlorseptolem a nechat tyto prostředky působit po dobu 2-4 dnů. 

Pak kotce vyčistíme, dáme čerstvou podestýlku a můžeme obsadit králíky. Chceme však upozornit, že chlór i v nízkých 

koncentracích vdechovaný je prudký jed zabíjející nejrůznější mikroflóru, ale také poškozující živočichy, kteří se v 

tomto prostředí pohybují. Proto je třeba při této dezinfekci velké opatrnosti.  

časopis Chovatel č. 5 ročník 1970 

 

 



 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ z. s. 

okresní organizace Pardubice  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2020  

dat. místo druh výstavy, akce  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

4.1. Svinčany soutěžní stolní bodování králíků „ Memoriál Jos. Hory „  

19.1. Holice v Č. 20. celorepubliková výstava holubů kingů, zimní trh holubů,  

velký trh drůbeže 0. ročník  

15.2. Holice v Č. 29. mistrovství klubu chovatelů králíků masných plemen  

s mezinárodní účastí / 40. výročí /, trh holubů  

11. – 12.4. Přelouč místní velikonoční výstava K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,  

20.6. Holice v Č. propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“  

1.8. Pohřebačka místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO  

5. – 6.9. Dolany místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO,  

expozice OP,  

5. – 6 .9. Pardubice – Svítkov okresní výstava ml. králíků + místní výstava K, H, D, OP  

expozice tříslových a stříbřitých malých králíků  

12. – 13.9. Vlčí Habřina okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program  

19. – 20.9. Holice v Č. posvícenská výstava K, H, D s expozicí český černopesíkatý králík  

výstava papoušků, okras. ptactva, ovoce, zeleniny, květin a včelařství  

19. – 20.9. Svinčany okresní výstava K, H, D + exp. OP,  

5. spec. výst. holubů texanů a mondénů; akv. ryby, výstava zvířat MCH,  

doprovodný program,  

17.10. Vlčí Habřina výstava holubů moravských pštrosů – východočeská pobočka  

25.10. Holice v Č. 20. celorepubliková výstava výletků kingů, trh holubů  

8.11. Holice v Č. 40. celorepubliková výstava holubů bradavičnatých plemen, trh holubů  

28.11. Holice v Č. 65. celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů,  

trh holubů  

………………………………………………………………………………………………………… 

29. – 30.8. Hlinsko v Č. 14. Krajská výstava drobných zvířat s doprovodným programem  

Okr. Chrudim  

14.12. 2019 

Zpracoval:  

Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 

 

 


